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GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

AKTGJYKIM 

ne 

rastin K015/24 

Parashtrues 

Institucioni i Avokatit te Popullit 

Prishtine, me 27 dhjetor 2024 
Nr. Ref. : AGJ 2600/24 

Vleresim i kushtetutshmerise se nenit 28 te Ligjit nr.08/L-228 
per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Safet Hoxha, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Bajram Ljatifi, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa u parashtrua nga Institucioni i Avokatit te Popullit (ne tekstin e metejme: 
Avokati i Popullit). 
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Ligji per Zgjedhjet e Pergjithshme 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston kushtetutshmerine e nenit 28 (Kuotat gjinore) te 
Ligjit nr. 08/L-228 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Ligji per Zgjedhjet e Pergjithshme), i miratuar me Vendimin [nr.08-V-538] e 
8 qershorit 2023 te Kuvendit te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kuvendi) 
dhe i publikuar ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves me 3 korrik 2023. 

Objekti i c;eshtjes 

3. Objekt i i;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se nenit 28 (Kuotat 
gjinore) te Ligjit te kontestuar, i cili pretendohet se eshte ne kundershtim me nenet 7 
[Vlerat], 24 [Barazia para Ligjit] dhe paragrafin 1 te nenit 45 [Te Drejtat Zgjedhore dhe 
te Pjesemarrjes] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta). 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne nenparagrafin (1), paragrafin 2 te nenit 113 [Jurisdiksioni dhe Palet 
e Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 29 (Saktesimi i kerkeses) dhe 30 (Afatet) te 
Ligjit nr.03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Ligji), si dhe ne rregullin 65 (Kerkesa ne pajtim me nenparagrafet 1 dhe 2 te 
paragrafit 2 te nenit 113 te Kushtetutes dhe neneve 29 dhe 30 te Ligjit) te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves nr. 01/2023 (ne tekstin e 
metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. Me 16 janar 2024, Avokati i Popullit e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 18 janar 2024, Kryetarja e Gjykates permes Vendimeve [Nr.GJR.KO15/24] dhe 
[Nr.KSH.KO15/24] caktoi gjyqtaren Selvete Gerxhaliu-Krasniqi gjyqtare raportuese 
dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka-Nimani (kryesuese), 
Bajram Ljatifi dhe Safet Hoxha (anetare). 

7. Me 22 janar 2024, Avokati i Popullit u njoftua per regjistrimin e kerkeses. Te njejten 
date, kerkesa iu komunikua (i) Presidentes te Republikes se Kosoves, (ii) Kryeministrit 
te Republikes se Kosoves, (iii) Kryetarit te Kuvendit dhe (iv) Komisionit Qendror te 
Zgjedhjeve (ne tekstin e metejme: KQZ) me ftesen qe t'i dorezojne Gjykates komentet 
eventuale te tyre ose te deputeteve te Kuvendit brenda 15 (pesembedhjete) diteve nga 
dita e pranimit te njoftimit te Gjykates. KQZ-se iu kerkua qe nga nje kopje te kerkeses 
t'ua dergoje te gjitha subjekteve politike te regjistruara, me kerkesen qe nese kane 
komente, t'i dorezojne ne Gjykate. Kerkesa gjithashtu iu komunikua Sekretarit te 
Kuvendit, nga i cili u kerkua qe t'i dorezoje Gjykates te gjitha dokumentet relevante per 
Ligjin e kontestuar. 

8. Me 23 janar 2024, KQZ-ja njoftoi Gjykaten se kerkesa KO15/24 eshte derguar tek te 
gjitha subjektet politike te regjistruara ne KQZ permes pastes elektronike, menyre kjo 
e rregullt dhe zyrtare e komunikimit te KQZ-se me subjektet politike. 

9. Me 29 janar 2024, Sekretari i Pergjithshem i Kuvendit i dorezoi Gjykates 
dokumentacionin si ne vijim: 
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(i) Projektligjin per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves, i 
shperndare deputeteve te Kuvendit me 12 maj 2023; 

(ii) Raportin e Komisionit Funksional per Legjislacion, Mandate, Imunitetet, 
Rregulloren e Kuvendit dhe Mbikeqyrjen e Agjencise Kunder Korrupsionit per 
shqyrtim ne parim te Projektligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e 
Kosoves, te 16 majit 2023; 

(iii)Procesverbalin e Komisionit Funksional per Legjislacion, Mandate, Imunitetet, 
Rregulloren e Kuvendit dhe Mbikeqyrjen e Agjencise Kunder Korrupsionit per 
shqyrtim ne parim te Projektligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e 
Kosoves, te 16 majit 2023; 

(iv)Vendimin [nr.08-V-538] te 8 qershorit 2023 te Kuvendit per miratimin ne 
parim te Projektligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves; 

(v) Procesverbalin e seances plenare te Kuvendit te shqyrtimit te pare te 
Projektligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves, te 8 
qershorit 2023; 

(vi)Transkriptin e seances plenare te Kuvendit te shqyrtimit te pare te Projektligjit 
per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves, te 8 qershorit 2023; 

(vii) Vendimin [nr.08/L-228 ] e Kuvendit, te 8 qershorit 2023 per shqyrtimin e 
Projektligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves, me 
procedure te pershpejtuar/shmangie nga afatet procedurale te percaktuara me 
paragrafin 4 te nenit 34 (Thirrja e mbledhjes se komisionit), paragrafin 4 te 
nenit 52 (Rendi i <lites per seance plenare ), paragrafet 1,3 dhe 8 te nenit 76 
(Shqyrtimi i projektligjit ne komisione) te Rregullores se Kuvendit; 

(viii) Raportin e Komisionit Funksional per Legjislacion, Mandate, Imunitetet, 
Rregulloren e Kuvendit dhe Mbikeqyrjen e Agjencise Kunder Korrupsionit per 
shqyrtimin e dyte te Projektligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e 
Kosoves, te 8 qershorit 2023; 

(ix) Procesverbalet e Komisionit Funksional per Legjislacion, Mandate, Imunitetet, 
Rregulloren e Kuvendit dhe Mbikeqyrjen e Agjencise Kunder Korrupsionit per 
shqyrtimin e dyte te Projektligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e 
Kosoves, te 8 qershorit 2023; 

(x) Vendimin [nr.08-V-562], e 8 qershorit 2023 te Kuvendit per miratimin e Ligjit 
nr.08/L-228 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves; 

(xi) Procesverbalin e seances plenare te Kuvendit te 8 qershorit 2023; 
(xii) Transkriptin e seances plenare te shqyrtimit te dyte te Ligjit nr.08/L-228 per 

Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves, te 8 qershorit 2023; dhe 
(xiii) Ligjin nr.08/L-228 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves, i 

miratuar nga Kuvendi me qershor 2023, dhe i shpallur me Dekretin e 29 
qershorit 2023 te Presidentes se Republikes se Kosoves. 

10. Me 5 shkurt 2024, znj. Saranda Bogujevci, deputete e Kuvendit dorezoi komentet ndaj 
kerkeses se Avokatit te Popullit ne emer te Grupit Parlamentar te Levizjes 
VETEVENDOSJE!. 

11. Me 6 shkurt 2024, z. Abelard Tahiri, deputet i Kuvendit, ne emer te Grupit Parlamentar 
te PDK-se kerkoi nga Gjykata afat shtese per dorezim te komenteve lidhur me kerkesen 
e Avokatit te Popullit. 

12. Me 7 shkurt 2024, Gjykata njoftoi z. Abelard Tahirin per miratim te kerkeses per afat 
shtese deri me 15 shkurt 2024. 

13. Me 8 shkurt 2024, Gjykata njoftoi: (i) Presidenten e Republikes se Kosoves; (ii) 
Kryetarin e Kuvendit; (iii) Kryeministrin e Republikes se Kosoves; dhe (iv) KQZ-ne, per 
pranimin e komenteve nga Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! me 
mundesi te dorezimit te pergjigjeve ndaj ketyre komenteve, nese kane deri me 15 shkurt 
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2024 dhe per miratimin e Gjykates per shtyrje te afatit per dorezim te komenteve deri 
me 15 shkurt 2024 nga z. Abelard Tahiri. 

14. Me 12 shkurt 2024, Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! dorezoi dokumente 
shtese lidhur me kerkesen. 

15. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me c; 'rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

16. Me 25 korrik 2024, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtares raportuese dhe 
vendosi qe kerkesa ka nevoje per shqyrtim te metutjeshem ne nje seance te ardhshme. 

17. Me 26 nentor 2024, Gjyqtarja raportuese Kolegjit shqyrtues permes Raportit paraprak 
i rekomandoi papranueshmerine e kerkeses. Te njejten <lite, Kolegji shqyrtues e 
shqyrtoi raportin e Gjyqtares raportuese dhe njezeri i rekomandoi Gjykates 
pranueshmerine e kerkeses dhe vleresimin e saj ne merita dhe Gjykata votoi me tete (8) 
vota per dhe nje (1) kunder qe kerkesa eshte e pranueshme. 

18. Me 19 dhjetor 2024, Gjykata, njezeri, vendosi qe neni 28 (Kuotat gjinore) i Ligjit nr. 
08/L-228 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves, nuk eshte ne 
kundershtim me nenin 45 [Te Drejtat Zgjedhore dhe te Pjesemarrjes] te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves. 

Permbledhje e fakteve 

19. Me 19 prill 2023, z. Abelard Tahiri, ne emer te deputeteve nenshkrues te Kuvendit 
bazuar ne nenin 79 [Nisma Legjislative] te Kushtetutes, nenin 5 (E drejta e nismes 
legjislative) te Ligjit nr. 04/L-025 per Nisma Legjislative dhe pikes 3 te paragrafit 1 te 
nenit 70 ( Propozimi i projektligjit) te Rregullores se Kuvendit, i propozuan Kuvendit 
Projektligjin per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves. 

20. Me 12 maj 2023, Kryetari i Kuvendit ua dergoi Projektligjin per Zgjedhjet e 
Pergjithshme ne Republiken e Kosoves te gjithe deputeteve te Kuvendit. 

21. Me 16 maj 2023, Komisioni Funksional per Legjislacion i rekomandoi Kuvendit 
miratimin ne parim te Projektligjit nr.08/L-228 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne 
Republiken e Kosoves. 

Shqyrtimi i pare 

22. Me 8 qershor 2023, Kuvendi bazuar ne nenin 123 (Shmangia nga afatet procedurale) te 
Rregullores se Kuvendit permes Vendimit [Nr.08-V-539] vendosi qe shqyrtimi i 
Projektligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves te behet me 
procedure te pershpejtuar. 

23. Te njejten date, ne ora 10: oo, Kuvendi me tetedhjete e gjashte (86 vota) per, asnje vote 
kunder dhe asnje abstenim, miratoi, ne parim, Projektligjin nr.08/L-228 per Zgjedhjet 
e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves. 

Shqyrtimi i dyte, miratimi, dekretimi dhe hyrja ne fuqi 

24. Me 8 qershor 2023, Komisioni Funksional per Legjislacion dorezoi raportin me njezet 
(20) amendamente te propozuara per Projektligjin nr. 08/L-228 per Zgjedhjet e 
pergjithshme ne Republiken e Kosoves. 
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25. Me 8 qershor 2023, ne ora 16:30, Kuvendi pas shqyrtimit te dyte, me Vendimin [Nr.08-
V-562] e miratoi Ligjin nr. 08/L-228 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e 
Kosoves me shtatedhjete e nente (79) vota per, tre (3) vota kunder dhe zero (o) 
abstenime. 

26. Me 19 qershor 2023, Kuvendi e procedoi Ligjin nr. 08/L-228 per Zgjedhjet e 
Pergjithshme ne Republiken e Kosoves te Presidentja e Republikes se Kosoves per 
dekretim dhe shpallje. 

27. Me 3 korrik 2023, Ligji nr. 08/L-228 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e 
Kosoves u publikua ne Gazeten Zyrtare. Neni 129 (Hyrja ne fuqi) percakton qe: "Ky Ligj 
hyn ne fuqi pesembedhjete (15) dite pas publikimit ne Gazeten Zyrtare te Republikes 
se Kosoves". 

28. Me 18 korrik 2023, Ligji nr. 08/L-228 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e 
Kosoves hyri ne fuqi. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

29. Avokati i Popullit konsideron se neni 28 (Kuotat gjinore) i Ligjit te kontestuar nuk eshte 
ne perputhshmeri me nenet 7 [Vlerat], 24 [Barazia para Ligjit] dhe paragrafin 1 te nenit 
45 [Te Drejtat Zgjedhore dhe te Pjesemarrjes] te Kushtetutes. 

30. Avokati i Popullit thekson: "[ .. .] e vlereson se miratimi i ligjit te kontestuar ne· 
procedure te pershpejtuar nuk eshte ne pajtim me parimet e sundimit te ligjit, 
perkatesisht transparencen, ndersa percaktimi i kuotes gjinore prej 30% ne ligjin e 
kontestuar nuk eshte ne pajtim me vlerat kushtetuese ne kuptimin e barazise gjinore 
dhe mosdiskriminimin." 

31. Bazuar ne kete, Avokati i Popullit konteston miratimin e Ligjit te kontestuar me 
procedure te pershpejtuar, perkatesisht shmangies se miratimit te ligjeve nga afatet 
procedurale te percaktuara me Rregulloren e Kuvendit. 

(i) Pretendimet ne lidhje me proceduren e miratimit te Ligjit te kontestuar 

32. Ne lidhje me kete, Avokati i Popullit thekson se Ligji per Zgjedhjet e Pergjithshme eshte 
miratuar nga Kuvendi me procedure te pershpejtuar bazuar ne nenin 123 (Shmangia 
nga afatet procedurale) te Rregullores se Kuvendit c;ka ka pamundesuar "pjesemarrjen 
aktive" te tij per ofrimin e komenteve lidhur me Ligjin e kontestuar. Sipas Avokatit te 
Popullit miratimi i ligjeve duhet te jete transparent, i pergjegjshem dhe demokratik, 
elemente keto te ligjshmerise dhe parimit te sundimit te ligjit. 

(ii) Pretendimet ne lidhje me nenin 28 te Ligjit te kontestuar 

33. Avokati i Popullit ne menyre specifike pretendon se (i) vendosja me ligj e kuotes prej 
30% per secilen gjini perben paragjykim te pajustifikuar, duke marre parasysh se 
perqindja gjinore eshte pothuajse 50% me 50% burra dhe gra; (ii) ne praktiken 
zgjedhore nuk ka ngjare qe subjektet politike te kene derguar per certifikim listat e 
kandidateve me nga 50% burra dhe gra; (iii) kriteri prej 30 % burra dhe gra i percaktuar 
me nenin 28 (Kuotat gjinore) te Ligjit te kontestuar vec;sa e perligj trajtimin e 
pabarabarte sepse subjektet politike e plotesojne kriterin ligjor per te garuar ne zgjedhje 
duke derguar listen e kandidateve me nga 30% gra ne listat zgjedhore; dhe, se (iv) neni 
28 (Kuotat gjinore) i Ligjit te kontestuar qe percakton pragun minimal prej 30% po 
ashtu eshte ne kundershtim me frymen e barazise gjinore te misheruar ne 
nenparagrafin 1.3 te paragrafit 1 te nenit 5 (Masat e pergjithshme per parandalimin e 
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diskriminimit gjinor dhe sigurimin e barazise gjinore) te Ligjit Nr. 05/L-020 per Barazi 
Gjinore. 

34. Se pari, Avokati i Popullit thekson: "Sipas nenit 13 te Ligjit Nr. 05/L-020 per Barazine 
Gjinore: ''Avokati i Popullit eshte institucion i barazise qe trajton rastet qe lidhen me 
diskriminimin gjinor [ .. .]". Per me teper, barazia gjinore garantohet me Kushtetute 
dhe sigurohet si vlere themelore per zhvillimin demokratik te shoqerise (Neni 7.2 i 
Kushtetutes)." 

35. Ne vijim te kesaj, Avokati i Popullit specifikon: "Ligji per Zgjedhjet e Pergjithshme, neni 
28, paragrafi 1, percakton se ne 'listen e kandidateve te secilit subjekt politik se paku 
tridhjete (30%) per qindjane meshkuj dhe se paku tridhjete (30%) per qindjane femra 
me nga nje kandidat te seciles gjini perfshire se paku njehere ne secilin grup prej tre 
kandidateve, e qe numerohet nga kandidati i pare ne liste.' Ndersa, paragrafi 2 
percakton se 'kjo dispozite nuk aplikohet te listat e perbera nga nje apo dy kandidate.' 
Avokati i Popullit e veren se ky formulim ne paragrafin 1 dhe paragrafin 2 nuk dallon 
nga Ligji Nr. 03/L-073 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves, tanime 
i shfuqizuar me ligjin e kontestuar. E vetmja risi ne kete nen eshte e perfshire ne 
paragrafin 3, i cili percakton se KQZ 'ndane fonde publike shtese, ne vleren nje per 
qind (1%) te shumes se pergjithshme te alokuar per subjektin politik, per secilin 
mandat te fituar nga grate mbi kuoten tridhjete per qind (30%) ne momentin e 
certifikimit. KQZ-ja planifikon pas c;do pale zgjedhje buxhet shtese per kete qellim." 

36. Ne nderlidhje me c;eshtjen e lartcekur, Avokati i Popullit thekson: "[ .. .] vendosja me ligj 
e kuotes (se paku 30%) per secilen gjini paraqet nje lloj paragjykimi te pajustifikuar, 
duke marre parasysh se perqindja gjinore ne mes te gjinive eshte pothuajse 50% me 
50%, me dallime te vogla. Avokati i Popullit bazohet ne te dhenat e World Population 
Prospects te vitit 2022, sipas te cilave perqindja ne nivelin boteror ne mes te gjinive 
eshte 50.3% pi}r meshkuj dhe 49.7% per femra. Po ashtu, reference i i/shte bere edhe te 
dhenave te EUROSTAT-it, sipas te cilave ne Bashkimin Europian ka pothuajse 5% me 
shume gra se burra. Me 1 janar 2022, ne BE kishte 228 milione gra dhe 218 milione 
burra. Kjo korrespondon me nje raport prej 104.6 gra per 100 burra, qe dote thote se 
ka pasur 4.6% me shume gra se burra. Ndersa, sipas te dhenave te Agjencise se 
Statistikave te Kosoves nga regjistrimi i popullsise ne Kosove· te vitit 2011, raporti 
gjinor rezulton te jete 50.34% meshkuj dhe 49.66% femra. Verehet se trendi i 
perqindjes ne mes te meshkujve dhe femrave eshte pothuajse i barabarte, andaj 
vendosja e kuotes prej 30%, sic; eshte bere ne ligjin e shjuqizuar e po ashtu edhe ne 
ligjin e kontestuar eshte ne kundershtim me barazine para ligjit praktikisht dhe me 
ligj, per nga aspekti i barazise gjinore." 

37. Ne vijim te pretendimeve te lartcekura, Avokati i Popullit i referohet praktikes gjyqesore 
te Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: GjEDNj), 
perkatesisht rastit Dakir kunder Belgjikes (kerkesa nr,4619/12, Aktgjykim 11 korrikut 
2017, paragrafi 65), permes te cilit GjEDNj: "[ .. .] e rithekson se nje politike ose mase e 
pergjithshme qe ka efekte paragjykuese joproporcionale ndaj nje grupi individesh 
mund te konsiderohet si diskriminuese edhe nese nuk e synon ne menyre specifike 
grupin dhe nuk ka qellim diskriminues. Megjithate, ky eshte vetem rasti nese nje 
politike ose mase e tille nuk kajustifikim "objektiv dhe te arsyeshem", domethene nese 
nuk ndjek nje "qellim legjitim" ose nese nuk ka nje "marredhenie te arsyeshme 
proporcionaliteti" ndermjet ajeteve qe perdoren dhe synimit qe kerkohet te arrihet" 
dhe rastit SA.S. kunder Frances, kerkesa nr. 43835/11, Aktgjykim i 1 korrikut 2014, 
paragrafi 161. 

38. Se dyti, Avokati i Popullit vlereson: "Percaktimi i kuotes (se paku 30%) per secilen gjini, 
ne dukje nuk paraqet trajtim te pabarabarte ne mes meshkujve dhe femrave, 
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megjithate ne praktike nuk ka pasur raste kur subjektet politike i kane derguar per 
certifikim listat e kandidateve me 50% femra dhe 50% meshkuj. Vendosja e kriterit 
prej 30% e perligj trajtimin e pabarabarte sepse subjektet politike e plotesojne kriterin 
ligjor per te garuar ne zgjedhje me dergimin e listes se kandidateve me 30% femra ne 
listat zgjedhore, ndersa pjesa tjeter u lihet ne vullnetin e tyre, rrjedhimisht ne praktike 
femrat ne vazhdimesi mbeten te nen-perfaqesuara." 

39. Ne vijim te kesaj, Avokati i Popullit specifikon: "[ .. .] shumica e listave te subjekteve 
politike qe kane garuar ne zgjedhjet e pergjithshme te 14 shkurtit 2021, kane qene te 
perfaqesuara me 30% femra dhe me 70% meshkuj, ku edhe atehere kriter ligjor per 
kuoten gjinore ka qene qe ne listat e subjekteve politike secila gjini te jete e perfaqesuar 
me jo me pak se 30%. Ne praktike verehet se femrat kane qene te perfaqesuara me 
30% ndersa meshkujt me 70%. Ndersa, eshte verejtur se pothuajse ne te gjitha listat 
me kandidatet e subjekteve politike r;do i treti kandidat ka qene grua, ndersa dy 
kandidatet e pare kane qene burra." Sipas tij: "[ ... ]nje percaktim i tille ligjor prej se 
paku 30% (neni 28), nuk e promovon barazine para ligjit, ndersa ne praktike ka 
rezultuar se ua ka pamundesuar femrave qe te jene prezente ne listat zgjedhore me 
pjesemarrje te barabarte me meshkujt." 

40. Se treti, Avokati i Popullit konsideron: "Duke e pasur parasysh definicionin ne 
paragrafin 1, te nenit 28, me te cilin percaktohet pragu minimal prej 30%, verehet se 
Igo dispozite eshte ne kundershtim me frymen e barazise ne mes te gjinive dhe ne 
kundershtim me Ligjin per Barazine Gjinore, neni 5, paragrafi 1, nen-paragrqfi 1.3, 
sipas te cilit percaktohet: '1. Me qellim te parandalimit dhe eliminimit te diskriminimit 
gjinor si dhe arritjes se barazise gjinore, institucionet e Republikes se Kosoves te te 
gjitha niveleve te pushtetit ligjvenes, ekzekutiv, gjyqesor dhe institucionet e tjera 
publike jane pergjegjese per te zbatuar masat legjislative dhe masat tjera duke 
perfshire: 1.3. perfshirjen e integrimit gjinor ne te gjitha politikat, dokumentet dhe 
legjislacion'." 

41. Ne vijim te kesaj, Avokati i Popullit specifikon: "[ ... ] duke marre parasysh se Kuvendi i 
Republikes se Kosoves gjate shqyrtimit dhe miratimit te ligjit te kontestuar, nuk i ka 
marre parasysh obligimet qe rrjedhin nga Ligji per Barazi Gjinore, si ligj special ne 
lidhje me barazine gjinore, e konsideron se ne kete rast jane shkelur dispozitat 
kushtetuese lidhur me barazine para ligjit." 

42. Avokati i Popullit duke iu referuar Kodit Elektoral te Belgjikes, perkatesisht nenit 117 
bis te duke specifikuar se "si nje shembull model i perfshirjes se integrimit gjinor ne 
legjislacion, sipas te cilit: '[ .. .] diferenca ndermjet te gjithe kandidateve te seciles gjini 
brenda se njejtes liste nuk mund te jete me e madhe se nje. Per me teper, i njejti nen e 
percakton se dy kandidatet e pare ne lista zgjedhore nuk mund te jene te gjinise se 
njejte." 

43. Se katerti, Avokati i Popullit thekson: "[ ... ] paragrafi 3 i nenit 28 te Ligjit te kontestuar 
mund te shihet si mase e ver;ante per te arritur barazine gjinore, mirepo kuota (se paku 
30%), e percaktuar per listat e lcandidateve te subjekteve politike qe garojne ne 
zgjedhje, mbetet kontestuese per faktin se cenon barazine para ligjit dhe ne rastin 
konkret paraqet diskriminim te terthorte." 

44. Ne kuptim te kufizimit te drejtave dhe lirive themelore, Avokati i Popullit thekson se te 
drejtat dhe lirite themelore mund te kufizohen vetem ne kuptim te nenit 55 te 
Kushtetutes dhe ne vijim te kesaj i referohet rastit te Gjykates KO131/12, me 
parashtrues Shaip Muja dhe 11 deputete te Kuvendit te Republikes se Kosoves, 
Aktgjykim i 15 marsit 2013. 
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45. Ne lidhje me kete te fundit, Avokati i Popullit specifikon: "[ .. .] megjithese lcuota e 
percalctuar ne ligjin e lcontestuar nulc paraqet kufizim te drejtes, paraqitja e saj si limit 
minimal i pjesemarrjes ne rastin lconlcret nulc eshte proporcionale dhe nulc pasqyron 
barazine gjinore, dhe si e tille nulc eshte ne perputhje as me parimin mos
dislcriminimit. Gjithashtu, nje vendosje e tille eshte ne kundershtim me qellimin 
legjitim te ndjelcur per arritjen e barazise gjinore, si<; lcerlcohet me Kushtetute 
'Republilca e Kosoves siguron barazine gjinore si vlere themelore per zhvillimin 
demolcratilc te shoqerise, mundesi te barabarta per pjesemarrje te femrave dhe 
meshkujve ne jeten politilce, elconomilce, sociale, kulturore dhe ne fushat te tjera te jet es 
shoqerore. Perve<; lcesaj nje percalctim i tille e cenon esencen e te drejtes se garantuar, 
qe ne rastin lconlcret eshte e drejta per t'u zgjedhur, e drejta e pjesemarrjes dhe e drejta 
e barazise para ligjit." 

46. Ne fund, Avokati i Popullit kerkon nga Gjykata qe te vleresoje nese neni 28 (Kuotat 
gjinore) te Ligjit te kontestuar eshte ne pajtim me nenet 7 [Vlerat], 24 [Barazia para 
Ligjit] dhe paragrafin 1 te nenit 45 [Te Drejtat Zgjedhore dhe te Pjesemarrjes] te 
Kushtetutes. 

Komentet e dorezuara nga Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE!, te 
dorezuara ne Gjykate me 24 shkurt 2024 

47. Bazuar ne komentet e dorezuara nga znj. Saranda Bogujevci, ne emer te Grupit 
Parlamentar te Levizjes VETEVENDOSJE! ndaj kerkeses se Avokatit te Popullit, te 
njejtat nderlidhen me (i) pretendimet e Avokatit te Popullit per proceduren e miratimit 
te Ligjit te kontestuar; dhe (ii) pretendimeve perkitazi me kushtetutshmerine e nenit 28 
te Ligjit te kontestuar. 

48. Se pari, perkitazi me miratimin dhe publildmin e Ligjit te kontestuar, Grupi 
Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! theksoi: "Ne lidhje me shqyrtimin dhe 
miratimin e Ligjit Nr. 08/L-228 per Zgjedhjet e Pergjithshme, Kuvendi i Kosoves 
vendosi shkurtimin e afateve per secilen faze, duke nisur nga afati per dorezimin e 
amandamenteve, shqyrtimin e projelctligjit dhe amandamenteve nga Komisioni 
pergjegjes-raportues, shqyrtimi i projelctligjit dhe raportit me amendamente nga 
lcomisionet e perhershme, paraqitja e raportit me relcomandime nga Komisioni 
pergjegjes-raportues dhe shqyrtimin e dyte te projelctligjit ne seance plenare. 
Pavaresisht nga sa u eek me larte, <;eshtjet procedurale te Kuvendit nulcjane <;eshtje 
kushtetuese. Per lcete <;eshtje jane nje seri vendimesh te Gjylcates Kushtetuese qe e 
qartesojne se rregullimi dhe veprimet e brendshme te Kuvendit jane nje <;eshtje e vet 
Kuvendit. E mbi te gjitha deputetet !cane te drejten e tyre te plate kushtetuese qe te 
vendosin per rendin e dites te seances se Kuvendit, radhen e afatet e shqyrtimit te 
projelctligjeve." 

49. Se dyti, Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! iu referua rasteve KI45/20 dhe 
KI46/20 (me parashtrues Tinlca Kurti dhe DritaMillalcu, Aktgjykim, i 26 marsit 2021) 
te Gjykates, permes te cilit ne paragrafin 142 te tij eshte theksuar: "Gjylcata gjithashtu 
sqaroifalctin se ndonese neni 6.8 i Ligjit per Barazi Gjinore parasheh qe: "Perfaqesimi 
i barabarte gjinor ne te gjitha organet legjislative, elczelcutive dhe gjyqesore dhe 
institucionet e tjera publilce arrihet kur sigurohet perfaqesim minimal prej pesedhjete 
perqind (50%) per secilen gjini, perfshire edhe organet e tyre drejtuese dhe 
vendimmarres; ". 

50. Sipas Grupit Parlamentar te Levizjes VETEVENDOSJE!: "Kuvendi si ligjvenes nulc e lea 
formuluar lcete perqindje si nje lcuote obligative ligjore pore lcaformuluar me teper 
ne forme te nje ideali kushtetues, ligjor e falctilc qe shoqeria demolcratilce e Republilces 
se Kosoves duhet ta arrije dhe se vetem pas arritjes se saj sigurohet barazia e vertete 
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51. 

52. 

53. 

faktike. Pra, 50%-shi i normuar ne nenin 6.8 te Ligjit per Barazi Gjinore nuk eshte nje 
kuote ligjore per perfaqesim te detyrueshem sic; eshte 30%-shi i normuar ne nenin 27 
te Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme ku specijilcisht paraqitet obligimi qe: "Ne listen 
e kandidateve te secilit subjekt politik se paku tridhjete (30 %) per qindjane meshkuj 
dhe se paku tridhjete (30 %) perqindjanefemra [. . .]." 

Perkitazi me diskriminimin e terthorte ne kontekst te neneve 7 dhe 24 te Kushtetutes, 
Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! theksoi: ''Pikerisht si rrjedhoje e 
paragrafit 3 te nenit 24 ne lidhje me nenin 7 te Kushtetutes, Ligji me nenin e kontestuar 
percakton kuoten minimale te perfshirjes gjinore ne listat e kandidateve te subjekteve 
politike, pa kufizuar ne asnje menyre mundesine e tejkalimit te kuotes. Per me teper, 
paragrafi 3 i nenit te kontestuar,jo vetem se nukperben diskriminim te terthorte, sic; 
pretendon Parashtruesi, por ka pikerisht synim qe krahas minimumit ligjor te 
perfshirjes gjinore ne lista, te stimuloje perfshirjen dhe zgjedhjen e grave deputete 
pertej pragut prej 30%. Pretendimi i parashtruesit te kerkeses -Avokatit te Popullit, 
per me teper konstatimi i pergjithesuar, se ''paragrafi 3 i nenit 28 te Ligjit te 
kontestuar [. . .] mbetet kontestuese per faktin se e cenon barazine para ligjit dhe ne 
rastin konkret paraqet diskriminim te terthorte. "pa ndonje arsyetim apo interpretim 
te argumentuar, eshte i pabazuar, i padrejte, i papergjegjshem, rrjedhimisht edhe i 
pavlefshem." 

Perkitazi me hapesiren e vleresimit te ligjvenesit ne caktimin e kuotes gjinore, Grupi 
Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! serish i referohet paragrafit 42 te Aktgjykimit 
ne rastet KI45/20 dhe KI 46/20 te Gjykates permes te cilit ishte vleresuar: ''Ndonese 
ideali kushtetues dhe fryma e Kushtetutes e refiektuar ne nenin 7 synojne arritjen e 
barazise faktike 50% me 50% ne mes te dy gjinive, Gjykata Kushtetuese eshte e 
vetedijshme qe nuk eshte ne kompetencen e saj qe te caktoje politika te reja publike e 
as te vleresoje nese nje politike publike e deritashme eshte e mire apo e duhur. 
Gjithashtu, nuk i takon Gjykates qe te rivendose kuota te reja ligjore ose te rrise 
perqindjen e kuotave ligjore te perfaqesimit gjinor ne favor te asnjeres gjini. 
Ligjvenesit e Republikes se Kosovesjane ata qe kane vendosur kuoten prej 30% si kuote 
te vetme ligjore te aplikueshme, e cila duhet te ruhet ne c;do rrethane perderisa 
autoritetet kompetente nuk vendosim qe te bejne ndryshime ligjore ne kete aspekt, 
nese ato e shohin te nevojshme. Jane gjithashtu ligjvenesit ata qe kane caktuar 50%
shin si ideal kushtetues te perfaqesimit te barabarte gjinor duke theksuar se 
perfaqesimi i barabarte gjinor arrihet vetem kur sigurohet perfaqesim 50-50 per 
secilen gjini." 

Perkitazi me pretendimin e parashtruesit te kerkeses se kuota gjinore duhet te caktohet 
ne 50% per te dy gjinite, Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! 
kunderargumenton: "Se pari, kuota maksimale 50-50 per listat zgjedhore, sic; kerkohet 
nga Parashtruesi, eshte nje ekstrem qe ndodhetjashte normes evropiane dhe, se dyti, 
lcuota 30%, sic; parashihet ne Ligjin me nenin e kontestuar, eshte ne perputhje te plate 
me mesataren e shteteve te Evropes. Per me teper, duhet te theksohet se, sipas pervojes 
evropiane, megjithese kuotat gjinore Jane nje mjet efektiv per rritjen e pranise se grave 
ne organet politike, ato nuk rezultojne automatikisht ne nje perfaqesim te barabarte 
te grave dhe burrave. Kuotat gjinore synojne te permiresojne ekuilibrin gjinor ne 
politike. Ato percaktojne perqindjet minimale te kandidateve gra per zgjedhje, 
zakonisht ne listat e partive. Pra, per rritje te efikasitetit te zbatimit te kuotes gjinore, 
mund te kete edhe dispozita per renditjen ne liste. Ky veprim eshte pjese e Ligjit me 
nenin e kontestuar. Edhe Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, neAktgjykimet 
ne rastet KJ45/20 dhe KI46/20, thekson se: Qellimi i vendosjes se kuotave, sic; dote 
tregoje edhe analiza e metejme, nderlidhet me nevojen per avancimin e barazise 
gjinore brenda nje shoqerie deri ne arritjen e nje barazie faktike !cur kuotat behen te 
panevojshme. Parashtruesi, sado qe mund te mos mjaftohet me garancine minimale 
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prej 30% per secilen gjini dhe, kjo eshte legjitime ne rrafshin e pergjithshem te 
angazhimit drejt idealit per barazi te plote gjinore, ai nuk ofron asnje argument 
kushtetues e as ligjor, madje as teorik, te besueshem, se si percaktimi i lawtes minimale 
qenka pengese per arritjen te perfaqesimit ideal te barazise gjinore." 

54. Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! thekson se neni 28 i Ligjit te kontestuar 
nga parashtruesi i kerkeses nuk mund te kuptohet i izoluar por duhet kuptuar ne 
ndervaresi me paragrafin 6 te nenit 111 (Ndarja e vendeve) te Ligjit per Zgjedhjet e 
Pergjithshme dhe ne kete kontekst shton: ''Marre parasysh kete, neni i kontestuar 28 i 
Ligjit te kontestuar, paragrafi 1, nuk mund te shihet si dispozite e izoluar, perkundrazi 
eshte dispozite e ndervarur me nenin 111, paragrafi 6 te Ligjit me nenin e kontestuar. 
Megjithkete, Parashtruesi duke e trajtuar nenin e kontestuar, paragrafin 1 site pa 
nderlidhur me nenin 111 paragrafi 6 te Ligjit, me ose pa vetedije, shtremberon thelbin 
e permbajtjes se rregullimit ligjor te kuotes gjinore per Kuvendin e Kosoves. Per me 
teper, perver;se pa ofruar asnje argument relevant se si kuota gjinore e demton gjinine 
e nenperfaqesuar, nga Kerkesa nuk del krejt i qarte edhe qellimi i Parashtruesit. Nuk 
eshte e qarte pse kontestohet kuota minimale prej 30% te gjinise se nenperfaqesuar ne 
Kuvendin e Republikes se Kosoves. Ne njeren ane, parashtruesi nuk sqaron se si mund 
te zbatohet kjo kuote minimale e perfaqesimit gjinor, e percaktuar ne nenin 111, 

paragrafi 6 pa nenin e kontestuar, paragrafi 1. Ne anen tjeter, Parashtruesi nuk 
sqaron kundershtine logjike, qe nese percaktimi minimal i kuotes gjinore prej 30% per 
secilen gjini ne nenin e kontestuar, paragrafi 1 qenka ne kundershtim me Kushtetuten, 
si nuk qenka atehere ne kundershtim me po kete Kushtetute edhe rregullimi ne 
permbajtje dhe me qellim te njejte, i percaktuar ne nenin 111, paragrafi 6 te Ligjit." 

55. Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! duke iu referuar paragrafeve 142 dhe 
143 te Aktgjykimit te rasteve te Gjykates KI45/20 dhe KI46/20, ve ne spikame 
konstatimin e kesaj te fundit lidhur me karakterin e kuotes minimale prej 50% te 
parashikuar me ligjin per barazi gjinore: ''Perfaqesimi i barabarte gjinor ne te gjitha 
organet legjislative, ekzekutive dhe gjyqesore dhe institucionet e tjera publike arrihet 
kur sigurohet perfaqesim minimal prej pesedhjete perqind (50%) per secilen gjini, 
perfshire edhe organet e tyre drejtuese dhe vendimmarres. ". Kuvendi si ligjvenes 
qartesisht nuke kaformuluar kete perqindje si nje kuote obligative ligjore por, e ka 
formuluar ne forme te nje ideali ligjor, ne kuptimin normativ te synimeve ideale, qe 
shoqeria demokratike e Republikes se Kosoves duhet ta arrije dhe se vetem pas arritjes 
se saj sigurohet barazia e vertetefaktike. Pra, 50%-shi i normuar ne nenin 6.8 te Ligjit 
per Barazi Gjinore, nuk eshte nje kuote ligjore per perfaqesim te detyrueshem, sir; eshte 
30%-shi i normuar ne nenin 27 te Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme (lexo, tani neni 
28), ku shprehimisht percaktohet obligimi, qe: ''Ne listen e kandidateve te secilit 
subjekt politik se paku tridhjete (30 %) per qindjane meshkuj dhe se paku tridhjete (30 
% ) perqind Jane femra [. . .]." 

56. Ne kete kontekst, Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! shton: ''Nga te 
lartecekurat ne kete shkrese, qartazi shihet se pretendimi i Parashtruesit se neni i 
kontestuar 28 i Ligjit eshte kundershtetues, eshte krejtesisht i pabazuar. Perkundrazi, 
ky nen perben kusht te domosdoshem per zbatimin e nenit 111, paragrafi 1, per ndarjen 
e vendeve ne Kuvendin e Republikes se Kosoves, duke garantuar minimumin e 
perfaqesimit prej 30% te seciles gjini. Nese Parashtruesi pretendon se kufizimi minimal 
prej 30% per secilen gjini eshte i pamjajtueshem, atehere kjo nuk perben r;eshtje 
kushtetuese, sepse bie ne fusheveprimin e hartimit dhe dizajnimit te politikave pub like." 

57. Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! pretendon se parashtruesi i kerkeses ka 
"keqkuptuar" kuoten gjinore prej 30% dhe thekson: ''Parashtruesi ne menyre te 
pabazuar dhe krejtesisht paragjykuese, konstaton ne fakt se 30% nuk eshte minimumi 
por maksimumi i lejuar. Me .fiale tjera, Parashtruesi parasheh, mbi bazen e sjelljeve te 
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mehershme te subjekteve politike dhe mbi bazen e nje ligji te shfuqizuar, se minimumi i 
perfaqesimit 30% te grave, si dispozite ligjore afirmative per perfshirje ne listat 
zgjedhore, do te jete perfaqesimi maksimal ne keto lista. Sipas parashtruesit, 
minimumi prej 30% eshte malcsimumi i perfshirjes se grave ne listat zgjedhore. Pra, 
neni i kontestuar i Ligjit piirmbush plotesisht premisat e nenit 24, paragrafi 3 te 
Kushtetutes, per faktin se 30%, si prag minimal eshte dispozite afirmuese, paraqet 
masen me kuptimplote per te ardhur deri te perfaqesimi i barabarte i grave dhe 
burrave ne listat zgjedhore dhe ne Kuvend te Kosoves. (Shih paragrafet 54 dhe 57, ne 
lidhje me paragrafet 3, 26 dhe 40 te Aktgjykimit te Gjykates Kushtetuese te Kosoves 
KO13/15 i vitit 2015)." 

58. Ne kete kuptim, Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! me tej pretendon: ''Aja 
qe mund te argumentohet me saktesi eshte se, pragu minimal nuk ndalon, po 
perkundrazi, nxit partite qe niveli i perfaqesimit te grave ne listat zgjedhore edhe ne 
Kuvend te rritet, sipas kushteve dhe mundesise qe i ofrojne faktoret demografik, social, 
ekonomik dhe politik te njii vendi. Prandaj, Parashtruesi, ne aspektin argumentativ, ka 
deshtuar te sqaroje se pse neni i konstestuar i Ligjit iishte ne kundiirshtim me parimin 
e barazise para ligjit dhe me ndonje "situate tii rendii tii diskriminimit" (shih paragrafin 
61, Rasti KO 13/15 tii Gjykates Kushtetuese)." 

59. Ne kontekst te barazise para ligjit, Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! 
thekson: ''Nje aspekt tjeter i permbushjes se premisave tii nenit 24 te Kushtetutes, 
percaktohet te ndalimi i kufizimit te pragut maksimal te perfaqiisimit gjinor te burrave 
dhe te grave. Andaj, grate, sipas legjislacionit nefuqi, kane· te drejti?.°n e plate· tii gjejne 
piirfaqesimin e tyre nii listat zgjedhore edhe ne Kuvend, duke filluar nga pragu minimal 
30% e me shume. Nii ketii drejtim, Gjykata Kushtetuese nii rastin KO13/15, paragrafi 
59, e afirmon kiite parim, duke theksuar se "Gjithashtu, Kiishilli Kushtetues i Frances, 
ne nje vendim tii vitit 1982, refuzoi si jokushtetues njii propozim per te kufizuar 
piirqindjen maksimale te ciliisdo gjini nii listat e kandidatiive per zgjedhjet lokale nii 
75%. Keshilli konsideroi se kuotat binin ndesh me parimet kushtetuese te barazisii dhe 
tii universalitetit qii ndalonin c;do ndarje ne kategori te zgjedhesve dhe tii personave qe 
do te zgjidhen. 

60. Perkitazi me pretendimin e parashtruesit te kerkeses qe nderlidhen me nenin 55 
[Kufizimi i te Drejtave dhe Lirive Themelore] te Kushtetutes, Grupi Parlamentar i 
Levizjes VETEVENDOSJE! replikon: "Neni 55 i Kushtetutes piircakton drejte dhe saktii, 
se nuk mund tii biihetfjalii per proporcionalitetin pa kufizim. Pra, kusht per tii ardhur 
nii shprehje parimi i proporcionalitetit, duhet tii ekzistoje kufizimi i njii lirie apo tii drejte 
themelore. Parashtruesi thekson se kuota gjinore nuk paraqet kufizim por iishtii 
jopropocionale, ndersa neni 55 thekson se kufizimi i lirive dhe tii drejtave themelore 
mund te biihet me ligj, por duhet tii jete proporcional. Pra, parimi i proporcionalitetit 
ekzistenciin e vet e gjen te kufizimi." 

61. Perkitazi me nenin 45 te Kushtetutes ne kontekst te kuotes gjinore 30%, Grupi 
Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! thekson: ''Kuota Gjinore prej 30% si prag 
minimal nuk iishtii kriter qe cenon tii drejten per t'u zgjedhur as sipas Kushtetutiis, e as 
sipas nenit tii kontestuar te Ligjit. Piirkundrazi, neni i kontestuar, si dispozitii 
afirmative, lehteson edhe me tej tii drejtiin per t'u zgjedhur per grate ne organet 
perfaqiisuese. Nii kiitii miinyre permbushen premisat e nenit 45 tii Kushtetutiis, ku 
garantohet kushtetushmerisht dhe ligjerisht e drejta per t'u zgjedhur dhe garantimi i 
pragut minimal si masii afirmative, qii kuptimeson dhe harmonizon plotiisisht nenin e 
kontestuar me nenin 45 tii Kushtetutiis. Pra, nii asnjii nen te Ligjit, piirfshirii nenin e 
kontestuar, nuk parasheh asnje kufizim per kandidimin e grave nii listat zgjedhore tii 
partive politike. Madje, ne paragrafin 1 te nenit tii kontestuar, piirvec; piircaktimit tii 
kuotiis sii perfaqiisimit prej minimum 30% per seciliin gjini, shprehimisht ka piircaktuar 
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edhe menyren e radhitjes se kandidateve ne listat e kandidateve per zgjedhjet e 
pergjithshme dhe ato lo kale." 

62. Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! pohon se Kushtetuta por as 
marreveshjet dhe instrumentet nderkombetare te parashikuara ne nenin 22 te 
Kushtetutes nuk percaktojne kuote gjinore dhe shton: ''Konventat e paraqitura ne Nenin 
22 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, nuk perfshijne ne asnje nen apo ne ndonje 
protokoll shtese, moslejimin e kuotes minimale gjinore, e aq me pak te kuotes 30%. 
Sikurse ne te njejtat nuk percaktohet as kuota maksimale ne rastet e listave zgjedhore 
apo ne efaredo rasti tjeter. Madje ne to nuk ka asnje dispozite qe nxit shtetet anetare te 
vendosin kuota maksimale gjinore ne listat zgjedhore. Prandaj dhe Kushtetuta e 
Kosoves, e hartuar ne bashkekohesi, qe garanton barazine gjinore, nuk ka perfshire ne 
asnje dispozite percaktimin e kuotes gjinore as minimale as maksimale. Ngase eshte 
gjeresisht e ditur dhe pranuar se ideali i barazise ndihmohet par nuk garantohet nga 
kuota. Ne kete kuptim, edhe Gjykata Kushtetuese, ne rastin KO13/15, paragrqfi 45 dhe 
53 thekson se "Garancite e lartpermendura kushtetuese te barazise gjinore Janene linje 
me shume kushtetuta te vendeve demokratike dhe me instrumente e rekomandime 
nderkombetare dhe, sic; shihet nga referencat e lartpermendura, Kushtetuta e 
Republiki/s se Kosoves ne menyre te barabarte permban garancite e njohura 
nderkombetarisht per barazine gjinore." 

63. Perkitazi me kerkesen e parashtruesit te kerkeses ne pergjithesi, Grupi Parlamentar i 
Levizjes VETEVENDOSJE! pohon: "Pra, nese do te ndiqej logjika e Parashtruesit, pra, 
nese ndiqet i njejti parim, sipas kerkeses se· Parashtruesit, mosdiskriminimi konkret, 
sipas kuptimit te Parashtruesit, do te duhej te pasohej me zgjedhjen e perfaqesuesve te 
dy gjinive 50% me 50%, per c;do post dhe per c;do institucion ne Republiken e Kosoves, 
tani dhe menjehere. Por parashtruesi nuk eshte duke shtruar pyetje per organet e tjera 
publike par vetem per partite politike dhe listat e tyre zgjedhore. Keto pyetje te 
Parashtruesit nuk kane· te bejne· me perfaqesimin ne Kuvend, par me listat e partive 
politike. Sepse rezultati zgjedhor, pavaresisht efare kuote vendoset, varet nga vota 
popullore, qe eshte edhe instanca kushtetuese qe vendos se sa gra e sa burra do t'i 
dergoje ne Kuvend." 

64. Ne fund, Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! konkludon: (i) konsiderojme 
qe pyetjet dhe pretendimet e parashtruesit jane te pabazuara; (ii) neni 28 i kontestuar i 
Ligjit Nr. 08/L- 228 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves, i kontestuar 
nga Parashtruesi-Avokati i Popullit, eshte ne perputhje me Kushtetuten. 

I.DISPOZITAT RELEV ANTE TE KUSHTETUTES 

Neni3 
[Barazia para Ligjit] 

"1. Republika e Kosoves eshte shoqeri shumetnike, e perbere nga shqiptaret dhe 
komunitetet tjera e cila qeveriset ne menyre demokratike, me respektim te plate te 
sundimit te ligjit, permes institucioneve te veta legjislative, ekzekutive dhe gjyqesore. 
2. Ushtrimi i autoritetit publik ne Republiken e Kosoves bazohet ne parimet e barazise 
para ligjit te te gjithe individeve dhe ne respektimin e plate te te drejtave dhe lirive 
themelore te njeriut, te pranuara nderkombetarisht, si dhe ne mbrojtjen e te drejtave 
dhe ne pjesemarrjen e te gjitha komuniteteve dhe pjesetareve te tyre." 

Neni7 
[Vlerat] 
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"1. Rendi kushtetues i Republikes se Kosoves bazohet ne parimet e lirise, paqes, 
demokracise, barazise, respektimit te te drejtave dhe lirive te njeriut dhe sundimit te 
ligjit, mosdiskriminimit, te drejtes se prones, mbrojtjes e mjedisit, drejtesise sociale, 
pluralizmit, ndarjes se pushtetit shteteror dhe ekonomise se tregut. 
2. Republika e Kosoves siguron barazine gjinore si vlere themelore per zhvillimin 
demokratik te shoqerise, mundesi te barabarta per pjesemarrje te femrave dhe 
meshkujve ne jeten politike, ekonomike, sociale, kulturore dhe ne fushat te tjera te jetes 
shoqerore." 

Neni24 
[Barazia para Ligjit] 

1. Te gjithe jane te barabarte para ligjit. <;dokush gezon te drejten e mbrojtjes se 
barabarte ligjore, pa diskriminim. 
2. Askush nuk mund te diskriminohet ne baze te races, ngjyres, gjinise, gjuhes,fese, 
mendimeve politike ose te tjera, prejardhjes kombetare a shoqerore, lidhjes me ndonje 
komunitet, prones, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes, aftesise se 
kufizuar ose ndonje statusi tjeter personal. 
3. Parimet e mbrojtjes se barabarte ligjore nuk parandalojne vi/nien e mas ave te 
nevojshme per mbrojtjen dhe perparimin e te drejtave te individeve dhe grupeve qe 
jane ne pozite te pabarabarte. Masat e tilla do te zbatohen vetem derisa te arrihet 
qellimi per te cilinjane vene ato. 

Neni45 
[Te Drejtat Zgjedhore dhe te Pjesemarrjes] 

"1. <;do shtetas i Republikes se Kosoves qe ka arritur moshen tetembedhjete vje<;, qofte 
edhe diten e zgjedhjeve, gezon te drejten te zgjedhe dhe te zgjedhet, me perjashtim kur 
kjo e drejte: i kufizohet me vendim gjyqesor. 
2. Vota eshte personale, e barabarte, e lire dhe efshehte. 
3. Institucionet shteterore mbeshtesin mundesite per pjesemarrjen e 9donjerit ne 
aktivitete publike dhe te drejten e secilit per te ndikuar ne menyre demokratike ne 
vendimet e organeve publike." 

II. Dispozitat relevante te Deklarates Universale per te Drejtat e Njeriut, Paktit 
Nderkombetar per te Drejtat Civile dhe Politike dhe te Konventes 

Evropiane per te Drejtat e Njeriut 

DEKLARATA UNIVERSALE PER TE DREJTAT E NJERIUT 

Neni 21 

"1. Secili ka te drejte te marre pjese ne qeverisjen e vendit te vet, drejtpersedrejti ose 
me ane te perfaqesuesve te zgjedhur lirisht. 
2. Secili ka njesoj te drejte te hyje ne sherbimet publike te vendit te vet. 
3. Vullneti i popullit eshte baze e pushtetit shteteror; ky vullnet duhet te shprehet ne 
zgjedhjet e herepashershme dhe te lira, te cilat duhet te jene te pergjithshme dhe me 
vote te barabarte, si dhe me votim te fshehte ose sip as procedures perkatese te votimit 
te lire." 

P AKTI NDERKOMBETAR PER TE DREJTAT CIVILE DHE POLITIKE 

Neni25 
"<;do qytetar ka te drejte dhe mundesi, qe pa asnje nga dallimet e permendura ne nenin 
2 dhe pa kufizime te paarsyeshme: 
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( a) Te marre pjese ne drejtimin e puneve publilce, qofte drejtpersedrejti ose nepermjet 
perfaqesuesve te zgjedhur lirisht; 
(b) Te votoje dhe te zgjedhet gjate zgjedhjeve te verteta te herepashershme, me votim te 
pergjithshem dhe te barabarte dhe me vota te fshehta, te cilat sigurojne shprehjen e lire 
te vullnetit te zgjedhesve; 
(c) Te pranohet, ne kushte te pergjithshme barazie, per te ushtruar funksione publike 
ne vendin e tij." 

KONVENTA EVROPIANE PER TE DREJTAT E NJERIUT 

Neni 14 
(Ndalimi i diskriminimit) 

"Gezimi i te drejtave dhe i lirive te percaktuara ne kete Konvente duhet te sigurohet, pa 
asnje dallim te bazuar ne shkaqe te tilla si seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet 
politike ose r;do mendim tjeter, origjina kombetare ose shoqerore, perkatesia ne nje 
minoritet kombetar, pasuria, lindja ose r;do status tjeter." 

Protokolli nr. 1 i Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut 

Neni3 
(E drejta per zgjedhje te lira) 

''Palet e Larta Kontraktuese marrin persiper ti/ organizojne ne intervale te arsyeshme 
kohore, zgjedhje te lira me votim tefshehte, ne kushte qe sigurojne shprehjen e lire te 
mendimit te popullit per zgjedhjen e organit ligjvenes." 

III. Dispozitat relevante te legjislacionit ne fuqi 

"[ ... ] 

LIGJI Nr. 05/L -020 PER BARAZI GJINORE 

Neni5 
Masat e pergjithshme per parandalimin e diskriminimit gjinor dhe 

sigurimin e barazise gjinore 

2. <;do dispozite, e cila eshte ne kundershtim me parimin e trajtimit te barabarte sipas 
ketij ligji shfuqizohet." 

Neni6 
Masat e ve«;anta 

"1. Institucionet publike marrin masa te ver;anta te perkohshme me qellim te 
pershpejtimit te realizimit te barazise faktike midis femrave dhe meshkujve ne ato 
fusha ku ekzistojne pabarazi. 
2. Masat e ver;anta mund te perfshijne: 
2.1. kuotenper te arritur perfaqesimin e barabarte tefemrave dhe meshlcujve; 
[ ... ] 
8. Perfaqesimi i barabarte gjinor ne te gjitha organet legjislative, ekzekutive dhe 
gjyqesore dhe institucionet e tjera publike arrihet kur sigurohet perfaqesim minimal 
prej pesedhjete perqind (50%) per secilen gjini, perfshire edhe organet e tyre drejtuese 
dhe vendimmarrese." 

Neni 13 
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Avokati i Popullit 

''Avokati i Popullit iishtii institucion i barazisii qii trajton rastet qii lidhen me 
diskriminimin gjinor, nii perputhje me procedurat e parapara me Ligjin per Avokatin 
e Popullit." 

LIGJI Nr. 05/L -021 PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI 

Neni6 
Trajtimi i ndryshem i perligjur 

"Pavariisisht nga nenet 3 dhe 4 tii kiitij Ligji, nuk konsiderohet diskriminim dallimi nii 
trajtim i cili bazohet nii dallimet e dhiina nii bazat e nenit njii (1) tii kiitij Ligji, miriipo i 
cili si i tillii paraqet karakteristikiin reale dhe percaktuese me rastin e puniisimit, qofte 
per shkak tii natyriis sii aktiviteteve profesionale ose tii vetii kontekstit nii tii cilin kryhen 
puniit e caktuara profesionale, niise ajo dispozitii, kriter ose praktikii iishtii e justifikuar 
nga njii qiillim legjitim dhe ekziston njii marriidhenie e arsyeshme proporcionaliteti 
ndiirmjet mjeteve tii perdorura dhe qiillimit tii synuar." 

RREGULLORE E KUVENDIT TE REPUBLIKES SE KOSOVES 
(E publikuar ne Gazeten Zyrtare me 9 gusht 2022) 

KREUXX 
TRANSP ARENCA E KUVENDIT 

Neni123 
Shmangia nga afatet procedurale 

"1. Me propozim tii sii paku gjashtii (6) deputetiive, Kuvendi vendos me 2/3 e deputetiive 
tii pranishiim per shmangie nga afatet procedurale tii Rregullores. 
2. Shmangia mund tii biihet kur nuk bie nii kundiirshtim me dispozitat e Kushtetutiis sii 
Republikiis sii Kosoviis." 

IV. Dispozita e kontestuar dhe dispozitat relevante te Ligjit nr. 08/L-228 
per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves 

Neni28 
Kuotat gjinore 

"1. Nii listen e kandidatiive tii secilit subjekt politik sii paku tridhjetii (30 %) per qindjanii 
meshkuj dhe sii paku tridhjetii (30 %) per qind Jane femra; me nga nje kandidat tii 
seciliis gjini perfshirii sii paku njiiherii nii secilin grup prej tre kandidatiive, e qii 
numiirohet nga kandidati i pare nii listii. 
2. Kjo dispozitii nuk aplikohet te listat e perbiira nga nje apo dy kandidatii. 
3. KQZ ndanii fonde publike shtesii, nii vleriin njii per qind (1%) tii shumiis sii 
piirgjithshme tii alokuar per subjektin politik, per secilin mandat tii fituar nga grate 
mbi kuotiin tridhjetii per qind (30 %) nii momentin e certifikimit. KQZ-ja planifikon pas 
r;do pale zgjedhje buxhet shtesii per ketii qiillim." 

"[ .. .] 

Neni 111 
Ndarja e vendeve 
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4. Te gjitha votat e fituara nga kandidatet qe jane ne listen e hapur te subjektit politilc 
numerohen ndaras. Listat me kandidate rirenditen sipas menyres zbritese ne baze te 
numrit te votave te fituara per secilin kandidat. 
5. Vendet qe i ndahen subjektit politik ne paragrafin 2 te ketij neni u ndahen 
kandidateve qe gjenden ne listen e rirenditur te lcandidateve te subjektit politilc ne 
paragrafin 4 te ketij neni, duke filluar nga lcandidati i pare ne liste sipas nje renditje 
zbritese, deri ne mbarim te vendeve qe i ndahen subjektit politik pavaresisht numrit te 
votave te kandidateve. Vendet shtese qe u ndahen subjekteve politike qe perfaqesojne 
komunitetin serb dhe komunitetet t;jerajoshumice ne Kosove sikurse ne paragrafin 3 te 
ketij neni u ndahen kandidateve pasues nga lista e rirenditur nga paragrafi 4 i ketij 
neni e kandidateve te subjektit politik. 
6. Nese pas ndarjes se vendeve te percaktuara per lcandidatet ne listen e nje subjekti 
politik, ashtu sic; eshte percalctuar ne paragrafin 5 te ketij neni, kandidateve te gjinise 
pakice nuk ujane ndare se paku tridhjete per qind (30%) nga numri ipergjithshem i 
vendeve te ndare per ate subjekt politik, kandidati ijundit i zgjedhur i gjinise shumice 
zevendesohet nga lcandidati i radhes i gjinise palcice ne listen e rirenditur per 
kandidate, derisa numri i pergjithshem i vendeve te ndara per gjinine pakice te jete se 
paku tridhjete per qind (30%). Ky paragraf nuk zbatohet ndaj ndarjes se vendeve nga 
lista qe perbe"het prej nje (1) apo dy (2) kandidateve. 
7. AsnJe person qe eshte anetar i ndonje organi tjeter ligjvenes te zgjedhur nuk mund te 
kete vend ne Kuvend. Nje anetar i Kuvendit qe eshte ose behet anetar i ndonje organi 
tjeter ligjvenes te zgjedhur pas marrjes se vendit ne Kuvend, humb mandatin e tij ne 
Kuvend. 
8. Nje· person qe humb mandatin sip as ke.tij neni zevendesohet ne pajtim me dispozitat 
nga neni 112 i ketij ligji." 

Neni112 
Zevendesimi i Anetareve te Kuvendit 

"1. Vendet e shperndara ne perputhje me kete Ligj mbahen personalisht nga kandidatet 
e zgjedhur dhe jo nga subjekti politik. Mandati i anetarit nuk do te ndryshohet apo 
nderpritet para se te perfundoje mandati pervec; ne rastet vijuese: 

1.1. denimi i anetarit per veper penale per te cilen ai apo ajo eshte denuar me burgim 
silcurse parashilcohet me ane te nenit 70 paragrafit 3, nenparagrafit (6) te 
Kushtetutes; 
1.2. deshtimi i anetarit qe te marre pjese ne seancat e Kuvendit apo te Komisioneve 
per gjashte (6) muaj radhazi, anetar i te cilave ai apo ajo Jane, pervec; nese jepet 
ndonje arsye bindese ne pajtim me Rregulloren e Kuvendit; 
1.3. humbja e mandatit te anetarit, sipas nenit 30 te ketij ligji; 
1.4. vdekja e anetarit; 
1.5. paaftesia mendore ose fizilce e anetarit, e percalctuar me ane te vendimit 
perfundimtar gjyqesor, apo 
1.6. doreheqja e anetarit. 

2. Nje anetar i Kuvendit te Kosoves mandati i te cilit perfundon ne pajtim me nenin me 
paragrafin 1 te ketij neni zevendesohet si vijon: 

2.1. Nga kandidati i ligjshem ne radhe, i cili kafituar numrin mete madh te votave te 
listes se riorganizuar te kandidateve te subjektit politik, ne emer te se ciles garoi 
anetari, nese ne nje rast te tille nulc cenohet garancia e perfaqesimit te detyrueshem 
minimal te gjinise se nenperfaqesuar, ne kuoten prej tridhjete per qind (30%) te 
subjektit politilc; 
2.2. Vetem nese nuk lea kandidate tjere te ligjshem, pavaresisht votave te tij/saj ne 
listen e kandidateve, shlcon lcandidati i ardhshem legjitim nga lista e lcandidateve te 
subjektit politilc qe ka pasur lcoeficientin me te madh te votave sipas formules se 
percaktuar ne nenin 111 paragrafi 4 te lcetij ligji nga zgjedhjet efundit te te njejtit lloj; 
dhe 
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2.3. niise aniitari iishtii kandidat i pavarur, shkon kandidati i ardhshiim legjitim nga 
lista e kandidatiive tii subjektit politik qii ka pasur koeficientin me tii madh tii votave 
sip as formuliis sii piircaktuar nii nenin 111 paragrafi 4 tii kiitij ligji. 

3. Pasi qii njii uliise tii mbetet e zbrazet, Kryetari i Kuvendit i ben kiirkese me shkrim 
Presidentit per mbushjen e uleses se zbrazet. Njii kiirkese e tille duhet te piirfshije edhe 
sqarimin se pse u lirua kjo ulese. 
4. Pas pranimit te kiirkeses sipas paragrafit 3 tii ketij neni, nese sqarimi i dhenii eshte i 
2 mjaftueshem, Presidenti duhet tii kiirkoje nga KQZ-ja te rekomandoje emrin e 
personit per ta mbushur vendin e lire. KQZ-ja duhet qe ne afatin prej pese (5) diteve te 
punes nga momenti i marrjes se kerkeses, t'ia ofroje Presidentit emrin radhes se 
personit te ligjshem sipas paragrafit te ketij neni." 

V. Dokumentet relevante te organizatave nderkombetare 

A. Ne nivel te Kombeve te Bashkuara 

Rezoluta 1706 (2010) per rritjen e perfaqesimit te grave ne politike permes sistemit 
zgjedhor te miratuar nga Asambleja Parlamentare me 27 janar 2010; 

Rezoluta 2111 (2016) pervleresimin e ndikimit e masave per te permiresuar perfaqesimin 
politik te grave, miratuar nga Asambleja Parlamentare me 21 prill 2016; 

Udhezime per shtetet per zbatimin efektiv te se drejtes per te marre pjese ne c;eshtjet 
publike, Raporti i Zyres se Komisionerit te Larte te Kombeve te Bashkuara per te Drejtat 
e Njeriut, 20 korrik 2018. 

B. Ne nivel te Keshillit te Evropes 

(i) Rekomandimet 

Rekomandimi Rec (2003) 3 "Pjesemarrja e balancuar e grave dhe burrave ne 
vendimmarrjen politike dhe publike", i miratuar nga Komiteti i Ministrave te Keshillit te 
Evropes me 12 mars 2003 dhe Memorandumi i tij shpjegues 

(ii) Opinionet dhe Raportet e Komisionit te Venecias 

Kodi i Praktikes se Mire i <;eshtjeve Zgjedhore, Udhezime dhe Raporti Shpjegues [CD L
AD (2002) 23 rev] , i Komisionit te Venecias, dhe Raporti i tij Shpjegues, i miratuar me 
5-6 korrik dhe 18-19 tetor 2002; 

Raport mbi ndikimin e sistemeve zgjedhore ne perfaqesimin e grave ne politike, i 
miratuar nga Keshilli per Zgjedhje Demokratike me 14 mars 2009 dhe Komisioni i 
Venecias, me 12-13 qershor 2009; 

Udhezime CDL-AD(2010)24 per rregullimin e partive politike i OSBE/ODIHR dhe 
Komisionit te Venecias, miratuar ne seancen e 84-te plenare me 15-16 tetor 2010; 

Raport mbi ligjin zgjedhor dhe administrimin e zgjedhjeve ne ' Evrope CDL
AD(2020)023]. i miratuar nga Komisioni i Venecias me 8-9 tetor 2020. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

65. Gjykata se pari dote shqyrtoje nese kerkesa i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, 
te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me Rregullore te 
punes. 
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66. Ne kete drejtim, Gjykata u referohet dispozitave perkatese te Kushtetutes, te Ligjit dhe 
te Rregullores se punes, sipas te cilave Avokati i Popullit mund te paraqitet si parashtrues 
para kesaj Gjykate: 

'T .. .J 

Kushtetuta e Republikes se Kosoves 

Neni 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 

2. Kuvendi i Kosoves, Presidenti i Republikes se Kosoves, Qeveria dhe Avokati i Popullit 
jane te autorizuar te ngrene rastet ne vijim: 
(1) c;e'shtjen e perputhshmerise se ligjeve, te dekreteve te Presidentit e te Kryeministrit 
dhe te rregulloreve te Qeverise, me Kushtetuten; 
[ .. .]." 

Neni 135 
[Raportimi i Avokatit te Popullit] 

"[ .. .] 
4. Avokati i Popullit ka te drejte te referoje c;eshtje nii Gjykaten Kushtetuese, ne pajtim 
me dispozitat e kiisaj Kushtetute." 

Ligji per Gjykaten Kushtetuese 

Neni29 
(Saktesimi i kerkeses) 

"1. Kerkesa e ngritura ne pajtim me nenin 113 paragrafi 2 te Kushtetutiis do te 
parashtrohen nga nje e katiirta (1/ 4) e deputeteve te Kuvendit te Republikes se 
Kosoviis, nga Presidenti i Republikes se Kosoves , Qeveria ose nga ana e Avokatit tii 
Popullit. 
2. Kerkesa e ngritur kunder aktit te kontestuar sipas nenit 113 paragrafi 2 te 
Kushtetutes duhet te specifi.koje, inter alia, nese i tere akti i kontestuar apo pjese tii 
ve<;anta te ketij akti konsiderohen te jene ne kundershtim me Kushtetuten. 
3. Kerkesa dote specifikoj kundershtimet e ngritura kunder kushtetutshmerise se aktit 
te kontestuar." 

Rregullorja e Pones e Gjykates Kushtetuese 

Rregulli 65 
(Kerkesa ne pajtim me nenparagraf'et 1 dhe 2 te paragrafit 2 te nenit 

113 te Kushtetutes dhe neneve 29 dhe 30 te Ligjit) 

"(1) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te permbushe kriteret e 
piircaktuara me nenparagrafet (1) dhe (2) te paragrafit (2) te nenit 113 te Kushtetutes 
dhe me nenet 29 (Saktesimi i kerkeses) dhe 30 (Afatet) te Ligjit. 
(2) Kur parashtron nje kerkese ne pajtim me paragrafin (2) te nenit 113 te Kushtetutes, 
pala e autorizuar duhet te tregoje, nder te tjera, niise permbajtja e plate ose pjese te 
caktuara te aktit te kontestuar, konsideron te jene ne mosperputhshmeri me 
Kushtetuten. 
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(3) Pala e autorizuar duhet te paraqese ne kerkese kundershtimet lidhur me 
kushtetutshmerine e aktit te kontestuar. 
(4) Kerkesa sipas ketij rregulli duhet te parashtrohet brenda nje periudhe prej gjashte 
(6) muajve nga dita e hyrjes nefuqi te aktit te kontestuar." 

67. Ne vijim, Gjykata dote vleresoje (i) nese kerkesa eshte dorezuar nga pala e autorizuar, 
sic; eshte percaktuar ne nenparagrafin (1) te paragrafit (2) te nenit 113 te Kushtetutes 
dhe paragrafin 1 te nenit 29 te Ligjit; (ii) natyren e aktit te kontestuar; (iii) saktesimin e 
kerkeses, sic; kerkohet nepermjet paragrafeve 2 dhe 3 te nenit 29 te Ligjit dhe 
nenrregullit 2 dhe 3 te rregullit 65 te Rregullores se punes; dhe (iv) nese kerkesa eshte 
dorezuar brenda afatit gjashte (6) mujor, pas hyrjes ne fuqi te aktit te kontestuar, sic; 
eshte percaktuar ne nenin 30 te Ligjit dhe nenrregullin 4 te Rregullit 65 te Rregullores 
se punes. 

(i) Lidhur me palen e autorizuar dhe aktin e kontestuar 

68. Avokati i Popullit bazuar ne nenin 113.2 (1) te Kushtetutes eshte i autorizuar qe para 
Gjykates te ngreje c;eshtjen e perputhshmerise me Kushtetuten te (i) ligjeve; (ii) 
dekreteve te Presidentit; (iii) dekreteve te Kryeministrit; dhe (iv) rregulloreve te 
Qeverise. Neni 29 i Ligjit sakteson qe Avokati i Popullit eshte pale e autorizuar para 
Gjykates dhe rregulli 65 i Rregullores se punes thirret ne nenet perkatese te cituara me 
lart te Kushtetutes dhe Ligjit. 

69. Ne kontekst te rrethanave te rastit konkret, Gjykata veren se Avokati i Popullit ne cilesi 
te parashtruesit te kerkeses, para Gjykates konteston kushtetutshmerine e nenit 28 te 
Ligjit nr.08/L-228 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves, respektivisht 
nje "ligj" te miratuar nga Kuvendi. 

70. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se para saj eshte nje kerkese e dorezuar nga Avokati i 
Popullit, i cili bazuar ne nenet e lartcekura te Kushtetutes, te Ligjit dhe te Rregullores 
se punes, eshte pale e autorizuar qe para Gjykates, nder te tjera, te paraqese c;eshtjen e 
perputhshmerise se "ligjeve" me Kushtetuten. Rrjedhimisht, Avokati i Popullit eshte 
pale e autorizuar dhe konteston nje akt te cilin ka autorizim kushtetues qe ta kontestoje. 

(ii) Lidhur me saktesimin e kerkeses dhe specifikimin e kundershtimeve 

71. Gjykata rikujton se neni 29 i Ligjit dhe rregulli 65 i Rregullores se punes percaktojne qe 
kerkesa e ngritur ne kontekst te nenit 113. 2 (1) te Kushtetutes te specifikoje (i) nese i 
tere akti i kontestuar ose pjese te vec;anta te ketij akti te konsiderohen te jene ne 
kundershtim me Kushtetuten; dhe (ii) te specifikoje pretendimet e ngritura kunder 
kushtetutshmerise se aktit te kontestuar. 

72. Gjykata veren se Avokati i Popullit konteston kushtetutshmerine e nenit 28 (Kuotat 
gjinore) te Ligjit te kontestuar me pretendimin se nuk eshte ne perputhshmeri me nenet 
7 [Vlerat], 24 [Barazia para Ligjit] dhe paragrafi 1 i nenit 45 [Te Drejtat Zgjedhore dhe 
te Pjesemarrjes] te Kushtetutes. 

73. Nga sa me siper, Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses ne procedure para 
Gjykates ne menyre specifike ka kontestuar kushtetutshmerine e nenit specifik te Ligjit 
te kontestuar. 

(iii) Lidhur me afatin 
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74. Gjykata rikujton se neni 30 (Afatet) i Ligjit dhe rregulli 65 (4) i Rregullores se punes 
percaktojne se kerkesa e referuar ne baze te nenit 113.2 (1) te Kushtetutes duhet te 
dorezohet brenda afatit gjashte (6) mujor pas hyrjes ne fuqi te aktit te kontestuar. 

75. Ne kete kontekst, Gjykata veren se Ligji per Zgjedhjet e Pergjithshme ka hyre ne fuqi 
me 18 korrik 2023, ndersa eshte kontestuar ne Gjykate me 16 janar 2024, dhe 
rrjedhimisht, eshte dorezuar ne Gjykate brenda afatit te parashikuar me dispozitat e 
lartpermendura. 

(iv) Konkluzion lidhur me pranueshmerine e kerkeses 

76. Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses: (i) eshte pale e autorizuar; (ii) konteston 
nje ligj te Kuvendit; (iii) ka specifikuar se konteston kushtetutshmerine e dispozites 
specifike te Ligjit te kontestuar; (iv) ka paraqitur pretendimet kundrejt dispozites 
specifike te Ligjit te kontestuar; (v) ka dorezuar kerkesen per vleresim te 
kushtetutshmerise te dispozites specifike te Ligjit te kontestuar brenda afatit te 
percaktuar me Ligj. 

77. Rrjedhimisht, Gjykata e shpall kerkesen te pranueshme dhe ne vijim do te shqyrtoje 
meritat e saj. 

Meritat e kerkeses 

I. HYRJE 

78. Gjykata rikujton qe parashtruesi i kerkeses, perkatesisht Avokati i Popullit, ne kerkesen 
e tij (i) konteston proceduren e miratimit te Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme, 
perkatesisht proceduren e shmangies nga Rregullorja e Kuvendit, ashtu sic; percaktohet 
me nenin 123 (Shmangia nga afatet procedurale) te kesaj rregulloreje dhe (ii) konteston 
kushtetutshmerine e nenit 28 (Kuotat gjinore) te Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme. 
Me saktesisht, Avokati i Popullit pretendon se neni 28 (Kuotat gjinore) i Ligjit per 
Zgjedhjet e Pergjithshme eshte ne kundershtim me nenet 7 [Vlerat], 24 [Barazia para 
Ligjit] dhe paragrafin 1 te nenit 45 [Te Drejtat Zgjedhore dhe te Pjesemarrjes] te 
Kushtetutes. 

79. Ne lidhje me te paren, Gjykata rikujton qe Avokati i Popullit thekson qe Ligji per 
Zgjedhjet e Pergjithshme eshte miratuar nga Kuvendi me procedure te pershpejtuar 
ashtu sic; percaktohet me nenin 123 (Shmangia nga afatet procedurale) te Rregullores 
se Kuvendit c;ka i ka pamundesuar atij ''pjese:marrjen aktive" per ofrimin e komenteve 
lidhur me kete ligj. Sipas Avokatit te Popullit miratimi i ligjeve duhet te jete transparent, 
i pergjegjshem dhe demokratik, elemente keto te '7igjshmerise" dhe "parimit te 
sundimit te ligjit". 

80. Ndersa ne lidhje me kerkesen e tij per vleresimin e kushtetutshmerise se nenit 28 
(Kuotat gjinore) te Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme, Avokati i Popullit ne thelb 
pretendon se neni 28 (Kuotat gjinore) i Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme eshte ne 
kundershtim me nenet 7 [Vlerat] dhe 24 [Barazia para Ligjit] te Kushtetutes, si dhe 
paragrafin 1 te nenit 45 [Te drejtat zgjedhore dhe te Pjesemarrjes]. Ne menyre specifike, 
Avokati i Popullit thekson se (i) vendosja me ligj e kuotes prej 30% per secilen gjini 
perben paragjykim te pajustifikuar; (ii) ne praktiken zgjedhore nuk "ka ngjare qe 
subjektet politike te kene derguar per certifikim listat e kandidateve me nga 50% 
femra dhe meshkuj"; dhe, se (iii) neni 28 (Kuotat gjinore) i Ligjit per Zgjedhjet e 
Pergjithshme qe percakton pragun minimal prej tridhjete perqind (30%) po ashtu eshte 
ne kundershtim me frymen e barazise gjinore te parashikuar me nen-paragrafin 1.3 te 
paragrafit 1 te nenit 5 (Masat e pergjithshme per parandalimin e diskriminimit gjinor 
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dhe sigurimin e barazise gjinore) te Ligjit Nr. 05/L -020 per Barazi Gjinore (ne tekstin 
e metejme: Ligji per Barazi Gjinore). 

81. Pretendimet e mesiperme te Avokatit te Popullit kunderargumentohen nga Grupi 
Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE!, i cili, ne kuptim te procedures se miratimit 
te Ligjit per Zgjedhje specifikon se procedura e miratimit te Ligji per Zgjedhjet e 
Pergjithshme eshte e bazuar ne Rregulloren e Punes se Kuvendit, dhe e njejta nuk ngre 
i;eshtje kushtetuese, perderisa ne kuptim te pretendimit te Avokatit te Popullit per 
mosl?.erputhshmerine e nenit 28 me Kushtetuten, Grupi Parlamentar i Levizjes 
VETEVENDOSJE! specifikon se (i) pretendimet e Avokatit te Popullit jane te 
pabazuara; dhe se (ii) neni 28 (Kuotat gjinore) i Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme 
eshte ne perputhje me Kushtetuten, ne esence, sepse kjo dispozite percakton kuote 
ligjore te perfaqesimit ne lista zgjedhore. Ne kuptim te kesaj te fundit, Grupi 
Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! specifikon se caktimi i kuotes prej 30% ne 
listat zgjedhore (i) eshte kuote ligjore, perderisa percaktime te Ligjit per Barazine 
Gjinore jane ideal kushtetues; (ii) nuk perben diskriminim te terthorte, per shkak se ky 
prag minimal eshte mase afirmative; (iii) ka per qellim ruajtjen e ekuilibrit gjinor ne 
politike; (iv) dhe nuk cenon te drejten per te zgjedhur, te garantuar me nenin 45 te 
Kushtetutes. 

82. Ne lidhje me pretendimin e Avokatit te Popullit qe nderlidhet me kerkesen e tij per 
vleresimin e kushtetutshmerise se nenit 28 te Ligjit per Zgjedhje te Pergjithshme, 
Gjykata ve ne pah se thelbi i <;eshtjes se ngritur nga Avokati i Popullit i referohet aspektit 
te percaktimit te kuotes minimale prej 30% ne listat zgjedhore. Thene kete, ky 
percaktim ne nenin 28 te Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme, si mase afirmative 
nderlidhet me parimet e percaktuara me nenin 7 [Vlerat] te Kushtetutes dhe "te drejten 
per t'u zgjedhur" te garantuar me nenin 45 te Kushtetutes, ne nderlidhje me nenin 3 te 
Protokollit nr. 1 te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: 
KEDNj). 

II. Perkitazi me pretendimet qe nderlidhen me proceduren e miratimit te 
Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme 

83. Gjykata veren se Kuvendi, me 8 qershor 2023, mbeshtetur ne paragrafin 1 te nenit 65 
[Kompetencat e Kuvendit] dhe nenin 123 (Shmangia nga afatet procedurale) te 
Rregullores se Kuvendit, permes Vendimit (Nr.-08-V-539) percaktoi: 

"1. Shqyrtimi i Projektligjit nr. 08/L-228 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne 
Republiken e Kosoves, behet me procedure te pershpejtuar-shmangie nga afatet 
procedurale te parapara me nenin 34 paragrafi 4, nenin 52 paragrafi 1 dhe nenin 
76, paragra.fet 3 dhe 8 te Rregullores se Kuvendit." 

84. Rregullorja e Kuvendit, ne nenin 123 (Shmangia nga afatet procedural) te saj, percakton 
qe me propozim te se paku gjashte ( 6) deputeteve, Kuvendi vendos me 2/ 3 ( dy te tretat) 
e deputeteve te pranishem per shmangie nga afatet procedurale te Rregullores atehere 
kur nje vendimmarrje e tille nuk bie ne kundershtim me dispozitat e Kushtetutes. Bazuar 
ne kete dispozite, eshte zhvilluar edhe procedura permes te ciles eshte miratuar Ligji per 
Zgjedhjet e Pergjithshme. Me saktesisht, Gjykata rikujton qe (i) nisma legjislative per 
miratimin e Projektligjit ishte ndermarre me 19 prill 2023; (ii) Projektligji iu ishte 
shperndare deputeteve te Kuvendit me 12 maj 2023; (iii) me 16 maj 2023, Komisioni 
Funksional per Legjislacion i rekomandoi Kuvendit miratimin ne parim te Projektligjit 
nr.08/L-228 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves; (iv) Kuvendi kishte 
miratuar Ligjin e kontestuar ne lexim te pare me 8 qershor 2023; (v) para procedures se 
leximit te dyte, perkatesisht me 8 qershor 2023, Kuvendi, bazuar ne nenin 123 te 
Rregullores se punes, kishte vendosur te shmangej nga afatet procedurale te Rregullores 

21 



se punes; (vi) raporti i Komisionit funksional i Kuvendit, i 8 qershorit 2023, permbante 
njezet (20) amendamente te propozuara per Projektligjin nr. 08/L-228 per Zgjedhjet e 
pergjithshme ne Republiken e Kosoves, ndersa (vii) po te njejten <lite, ne oren 16:30, me 
8 qershor 2023 eshte mbajtur seanca plenare e Kuvendit, ne te cilen ishte miratuar Ligji 
per Zgjedhjet e Pergjithshme ne proceduren e leximit te dyte. 

85. Gjykata veren qe per shmangien nga afatet procedurale te Rregullores se Kuvendit, eshte 
i nevojshem propozimi i vetem gjashte (6) deputeteve te Kuvendit dhe vota e 2/3 (dy te 
tretave) te deputeteve te Kuvendit qe jane te pranishem dhe qe votojne. 

86. Ne kete kontekst, Gjykata rikujton qe bazuar ne nenin 76 [Rregullorja e Punes] te 
Kushtetutes, Rregullorja e punes se Kuvendit duhet te miratohet me 2/3 (dy te tretat) e 
te gjithe deputeteve te Kuvendit, ndersa sipas te njejtes Rregullore, shmangia nga c;do 
afat procedural i saj, i eshte mundesuar vetem shumices prej 2/3 (dy te tretave) te 
deputeteve te pranishem dhe qe votojne. Per me teper, Gjykata ve ne pah faktin qe vete 
deputetet e Kuvendit, permes miratimit te Rregullores, kane percaktuar afate 
procedurale ne kontekst te procesit te ligjberjes ne Kuvend edhe ne kontekst te 
rrethanave qe nderlidhen me (i) sigurine kombetare apo/edhe shpalljen e gjendjes se 
jashtezakonshme ne Republiken e Kosoves. Gjykata veren se perkunder edhe ketyre 
percaktimeve, Ligji per Zgjedhjet e Pergjithshme, qe nderlidhet me zgjedhjet e 
pergjithshme ne Republiken e Kosoves eshte nxjerre ne shmangie te te gjitha afateve 
procedurale ne Kuvend. 

87. Gjykata rikujton faktin qe bazuar ne Kushtetute, perkatesisht nenet 4 [Forma e 
Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetit], 63 [Parimet e Pergjithshme] dhe 65 [Kompetencat e 
Kuvendit] te saj, ligjberja eshte nje nder funksionet me thelbesore te Kuvendit dhe nder 
funksionet me esenciale te perfaqesuesve te popullit, perkatesisht deputeteve te 
Kuvendit (shih, ne kete kuptim rastin e Gjykates KO216/22 dhe KO220/22, parashtrues 
te kerkeses, KO216/22, Isak Shabani dhe 10 (dhjete) deputete te tjere te Kuvendit te 
Republikes se Kosoves; KO220/22, Arben Gashi dhe 9 (nente) deputete te tjere te 
Kuvendit te Republikes se Kosoves, Vleresim i kushtetutshmerise se neneve 9, 12, 46 dhe 
99 te Ligjit Nr. 08/L-197 per Zyrtaret Publike, Aktgjykim i 2 gushtit 2023, paragrafi 
210). 

88. Ne kontekstin e lartcekur, Gjykata fillimisht ve ne pah faktin qe ushtrimi i pushtetit 
legjislativ eshte funksioni me thelbesor i Kuvendit sic; eshte percaktuar ne nenet 4 
[Forma e qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetit], 63 [Parimet e Pergjithshme] dhe 65 
[Kompetencat e Kuvendit] te Kushtetutes. Kete funksion i njejti, dhe per aq sa eshte 
relevante per rrethanat e rastit konkret, e ushtron sipas menyres se percaktuar ne nenin 
79 [Nisma Legjislative] dhe nenin 80 [Miratimi i Ligjeve] te Kushtetutes, ndersa 
deputetet ushtrojne funksionin e tyre ne interesin me te mire te Republikes se Kosoves 
dhe ne pajtim me Kushtetuten, ligjet dhe rregullat e procedures se Kuvendit, sic; eshte 
saktesuar ne nenin 74 [Ushtrimi i Funksionit] te Kushtetutes. Per me teper, Kushtetuta 
u percakton rol te vec;ante Komisioneve te Kuvendit, me theks, ne procesin e ligjberjes. 
Me saktesisht dhe ne kete kontekst, e njejta ne nenin 77 [Komisionet] te saj, percakton 
kategorite e komisioneve, duke i klasifikuar ne te perhershme, funksionale dhe ad hoc, 
duke vene theks ne rendesine e perberjes se tyre, perfshire rolin e komuniteteve jo
shumice dhe duke deleguar rolin dhe procedurat perkatese ne nivel te Rregullores se 
Kuvendit. Rol te vec;ante, Kushtetuta i percakton Komisionit per te Drejtat dhe Interesat 
e Komuniteteve ne nenin 78 te tij, duke percaktuar, nder te tjera, dhe per aq sa eshte 
relevante per rrethanat e rastit konkret, edhe mundesine qe: (i) me kerkesen e cilitdo 
anetar te Kryesise se Kuvendit, qe c;do ligj i propozuar dote dorezohet ne Komisionin per 
te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve; dhe (ii) lwhen ne dispozicion prej dy javesh qe 
Komisioni te beje rekomandime ne lidhje me ligjin e propozuar nese zgjedh (shih, nder 
tjerash, rastet nr. KO216/22 dhe KO220/22, cituar me lart, paragrafi 204). 
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89. Perkunder faktit qe vete Rregullorja e Kuvendit percakton shmangien nga afatet 
procedurale, vetem ne kontekst te rrethanave qe nderlidhen me sigurine 
kombetare/ edhe shpalljen e gjendjes se jashtezakonshme ne Republiken e Kosoves, Ligji 
per Zgjedhjet e Pergjithshme, qe nderlidhet me zgjedhjet e pergjithshme ne Republiken 
e Kosoves eshte nxjerre ne shmangie te te gjitha afateve procedurale ne Kuvend. 
Megjithate, Avokati i Popullit ne kerkesen e tij vetem nominalisht ngre pretendimin per 
procedure te pershpejtuar per miratim te Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme, dhe ne 
lidhje me kete nuk specifikon dhe ofron argumentet perkatese se si gjate procedures se 
miratimit te ketij ligji jane shkelur parimet e ligjshmerise dhe sundimit te ligjit ne kete 
rast. 

90. Rrjedhimisht, Gjykata duhet te konstatoje qe procedura perkitazi me nxjerrjen e Ligjit te 
kontestuar, nuk eshte argumentuar te jete ne kundershtim me ''parimin e ligjshmerise, 
si nje nga parimet paresore te sundimit te ligjit", si<; pretendon parashtruesi i kerkeses, 
te garantuara edhe me nenin 7 te Kushtetutes, ne nderlidhje me paragrafin 1 te nenit 65 
te Kushtetutes. 

91. Thene kete, Gjykata bazuar edhe ne praktiken e saj gjyqesore qe nderlidhen me 
proceduren e miratimit te ligjeve ne Kuvend, serish rithekson qe ushtrimi i pushtetit 
legjislativ, funksioni paresor i te cilit eshte procesi ligjvenes, nuk mund te reduktohet 
vazhdimisht ne percaktimet e nenit 123 te Rregullores se Kuvendit permes te cilit 2/ 3 
(dy te tretat) e deputeteve te pranishem dhe qe votojne mund te vendosin te 
anashkalojne te gjitha afatet procedurale te se njejtes Rregullore, duke perfshire 
shqyrtimin e projektligjeve, si<; eshte rasti ne rrethanat e rastit konkret dhe qe 
percaktojne parimet thelbesore te administrates shteterore te Republikes se Kosoves e 
qe nuk nderlidhen as me ato rrethana ne te cilat vete Kuvendi, permes Rregullores se tij, 
perjashtimisht ka percaktuar ''procedure te piirshpejtuar" apo/ dhe ''procedure urgjente" 
te ligjberjes ne raste kur projektligjet perkatese nderlidhen ekskluzivisht me i;eshtje te 
sigurise kombetare, shendetit publik apo gjendjes se jashtezakonshme. Gjykata ne kete 
kontekst rikujton nenin 74 [Ushtrimi i Funksionit] te Kushtetutes, sipas te cilit, 
deputetet e Kuvendit te Kosoves ushtrojne funksionin e tyre ne interesin me te mire te 
Republikes se Kosoves dhe ne pajtim me kete Kushtetute, ligjet dhe rregullat e 
procedures se Kuvendit (shih, rastet e Gjykates KO216/22 dhe KO220/22, cituar me lart, 
paragrafi 214). 

III. Perkitazi me kushtetutshmerine e nenit 28 te Ligjit te kontestuar 

A. Parime te pergjithshme 

(i) Parimet e piirgjithshme te Kushtetutes dhe praktikes gjyqesore te Gjykates 

92. Gjykata fillimisht i referohet nenit 45 [Te Drejtat Zgjedhore dhe te Pjesemarrjes] te 
Kushtetutes, i cili percakton: 

"1.(:do shtetas i Republikes se Kosoves qe ka arritur moshen tetembedhjete vjec;, 
qofte edhe diten e zgjedhjeve, gezon te drejten te zgjedhe dhe te zgjedhet, me 
perjashtim kur kjo e drejte i kufizohet me vendim gjyqesor. 
2. Vota eshte personale, e barabarte, e lire dhe efshehte. 
3. Institucionet shtetiirore mbeshtesin mundesite per pjesemarrjen e c;donjerit ne 
aktivitete publike dhe te drejten e secilit per te ndikuar ne menyre demokratike ne 
vendimet e organeve pub like." 

93. Ne lidhje me te drejtat zgjedhore, Gjykata u referohet edhe Instrumenteve dhe 
Marreveshjeve Nderkombetare te perfshira ne nenin 22 [Zbatimi i drejtperdrejte i 
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Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare] te Kushtetutes e qe Jane 
drejtperdrejt te zbatueshme dhe jane pjese e rendit juridik te Republikes se Kosoves 
(shih, ne mes tjerash, rastin nr. KO162/18, parashtrues: Kryetari i Kuvendit te 
Republikes se Kosoves, Aktgjykim i 19 dhjetorit 2018, paragrafi 36 dhe KI207/19 , 
parashtrues NISMA Socialdemokrate, Aleanca Kosova e Re dhe Partia e Drejtesise, te 
cituar me lart, paragrafi 107). 

94. Protokolli nr. 1 i KEDNj-se permes nenit 3 (E drejta per Zgjedhje te Lira), ka percaktuar: 
''Palet e Larta Kontraktuese marrin persiper te organizojne ne intervale te arsyeshme 
kohore, zgjedhje te lira me votim te fshehte, ne kushte qe sigurojne shprehjen e lire te 
mendimit te popullit per zgjedhjen e organit ligjvenes." 

95. Gjykata duke iu referuar praktikes se saj gjyqesore ka theksuar se neni 45 i Kushtetutes 
perbehet nga tre (3) paragrafe te vec;ante dhe secili prej tyre ka elementet dhe rregullat 
perkatese. Perkatesisht, paragrafi i pare i nenit 45 te Kushtetutes percakton te drejten 
per te zgjedhur (te drejten aktive te votes), si dhe te drejten per t'u zgjedhur (te drejten 
pasive te votes). Ne vijim, paragrafi i dyte i nenit 45 te Kushtetutes garanton qe vota eshte 
personale, e barabarte, e lire dhe e fshehte. Per me teper qe te njejtat jane ne harmoni 
me pese parimet themelore te trashegimise evropiane zgjedhore e te permbledhura ne 
Kodin e Praktikes se Mire dhe ne Raportin perkates Shpjegues e te cilat, perfshijne voten 
universale, te barabarte, te lire, te fshehte dhe te drejtperdrejte (shih, nder tjerash rastin 
KI69(21, parashtrues Partia Liberale Egjiptiane (PLE) Partia Rome e Bashkuar e 
Kosoves (PREBK), Alctgjykim, i 20 prillit 2023, paragrafi 135). 

96. Ne vijim, Gjykata thekson se bazuar ne percaktimet kushtetuese, Republika e Kosoves 
eshte percaktuar per nje rend kushtetues ne te cilin barazia gjinore perben nje nga vlerat 
themelore. Kjo vlere ka ndikim te drejtperdrejte ne zhvillimin demokratik te shoqerise 
dhe jetesimin e mundesive te barabarta te grave dhe burrave ne jeten politike, 
ekonomike, sociale, kulturore dhe ne fusha te tjera te jetes shoqerore. 

97. Ne kete kuptim, nevoja e krijimit te mundesive te barabarta krijon per shtetin detyrime 
pozitive per perdorim te instrumenteve dhe masave te ndryshme, duke perfshire edhe 
normime ligjore, me qellim te eliminimit te "pabarazive faktike" ndermjet grave dhe 
burrave. Ne kontekst te sigurimit te barazise gjinore, me Ligjin e Zgjedhjeve te 
Pergjithshme eshte percalctuar kuota gjinore e perfaqesimit te gjinise se nenperfaqesuar 
ne kuoten tridhjete perqind (30%). <;eshtja e gjinise se nenperfaqesuar ne legjislacionin 
e aplikueshem quhet "gjini pakice", pa percaktuar se cila gjini eshte ajo specifikisht dhe 
kjo per faktin se ne kohera te ndryshme gjini pakice mund te jete njera ose tjetra (shih, 
rastet e Gjykates KI45(20 dhe Kl46(2o parashtrues Tinka Kurti dhe Drita Millaku, 
Aktgjykim i 26 marsit 2021, paragrafi 74). 

98. Gjykata ne praktiken e saj gjyqesore ka vleresuar se kuptimi i barazise se synuar, e "ka 
edhe dimensionin tjeter, perkatesisht diskriminimin pozitiv apo percaktimin e kuotes 
gjinore per perfaqesim te gjinise se nenperfaqesuar, e cila lconsiderohet te jete ne 
pajtueshmeri me frymen e ideal eve lcushtetuese dhe identitetit kushtetues te Republikes 
se Kosoves. Rrjedhimisht, parimet kushtetuese te barazise gjinore dhe 
mosdiskriminimit mbeten te nje rendesie vendimtare dhe se c;eshtja e kuotave gjinore, 
per arsye historike dhe lculturore, si dhe te menjanimit te pabarazive faktike ne mes 
grave dhe burrave, eshte ne pajtueshmeri me frymen e sistemit normativ kushtetues. 
Perfundimisht, koncepti i barazise gjinore dhe mosdiskriminimit eshte dinamik dhe 
evoluon ne drejtim te plotesimit te idealit sublim te barazise ne perfaqesim te grave dhe 
burrave ne relacionin 50% me 50%." (shih, rastet e Gjykates Kl45/20 dhe KI46(20 
parashtruese Tinka Kurti dhe Drita Millaku, cituar me lart, paragrafi 131). 
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99. Sipas nenit 45 te Kushtetutes, Gjykata nenvizon se kjo norme kushtetuese garanton te 
drejten per te zgjedhur (aspektin aktiv te votes), si dhe te drejten per t'u zgjedhur 
(aspektin pasiv te votes) (shih, me gjeresisht per keto dy aspekte, rastet e Gjykates 
Kushtetuese ku jane trajtuar <;eshtje te ndryshme ne lidhje me nenin 45 te Kushtetutes: 
KI01/18, me parashtrues Gani Dreshaj dhe Aleanca per Ardhmiirinii e Kosoviis (AAK), 
Aktgjykim i 4 shkurtit 2019; Kl48/18, me parashtrues Arban Abrashi dhe Lidhja 
Demokratilce e Kosoviis, Aktgjyldm i 4 shkurtit 2019). Me specifikisht, aspekti pasiv i 
votes qe reflektohet ne te drejten per t'u zgjedhur, paraqet nje te drejte specifike 
relevante ne kete rast konkret, i takon kandidateve si individe, perkatesisht si persona 
fizike, te cilet garojne ne zgjedhje, ne nivel lokal apo qendror, si dhe subjekteve politike, 
perkatesisht personave juridike qe garojne ne zgjedhje, ne nivel lokal apo qendror. 

100. Ne vijim, paragrafi 3 i nenit 45 te Kushtetutes percakton: "Institucionet shtetiirore 
mbiishtesin mundiisitii per pjesiimarrjen e r;donjiirit nii alctivitete publilce dhe tii drejtiin 
e secilit per tii ndilcuar nii miinyrii demolcratilce nii vendimet e organeve publilce." 

101. Gjykata, gjithashtu rikujton qe sipas praktikes se saj gjyqesore, ne kuptim te te drejtave 
zgjedhore ka saktesuar: "qii lcjo masii e percalctuar nii Ligjin e Zgjedhjeve tii 
Pergjithshme, piirlcatiisisht percaktimi i perfaqiisimit minimal tii gjinisii palcicii 34 nii 
minimum 30%, si e tillii iishtii e domosdoshme nii miinyrii qii tii mundiisojii piirfaqiisimin 
edhe tii gjinisii sii niinperfaqiisuar nii Kuvend, respektivisht grave. Si i tillii, lcy piircalctim 
i ligjit per lcuota gjinore, nii parim nuk paraqet shlcelje tii tii drejtave zgjedhore." (shih, 
paragrafin 134 te Aktgjykimit te Gjykates ne rastet Kl45/20 dhe Kl46/2o, parashtruese 
Tinka Kurti dhe Drita Millalcu, cituar me lart). 

(i) Parimet e pergjithshme sipas dolcumenteve ndiirlcombiitare nii nivel tii Kombeve tii 
Bashlcuara dhe tii Kiishillit tii Evropiis 

a) Nii nivel tii Kombeve tii Bashlcuara 

102. Neni 4 i Konventes per Eliminimin e te Gjitha Formave te Diskriminimit ndaj Gruas 
(CEDAW) specifikon se: "[njii] Miratimi i masave tii piirlcohshme tii ver;anta nga shtetet 
pale qii synojnii piirshpejtimin de facto tii barazisii midis burrit dhe gruas, nulc 
konsiderohet dislcriminim[ .. .]" . 

103. Bazuar ne Udhezimet e nxjerra per shtetet per zbatimin efektiv te se drejtes per te marre 
pjese ne <;eshtjet publike permes Raportit te Zyres se Komisionerit te Larte te Kombeve 
te Bashkuara per te Drejtat e Njeriut, eshte theksuar se shtetet duhet te zhvillojne nje 
kornize ligjore efektive per ushtrimin e te drejtave zgjedhore, duke perlshire ne lidhje 
me sistemin zgjedhor dhe mekanizmat e kontesteve zgjedhore, ne perputhje me 
detyrimet e tyre nderkombetare per te drejtat e njeriut dhe permes nje procesi jo
diskriminues, transparent, te pergjegjshem gjinor dhe pjesemarres. Shtetet duhet te 
marrin masa proaktive per te forcuar perfaqesimin dhe pjesemarrjen e barabarte te grave 
dhe grupeve qe jane te diskriminuara ne proceset zgjedhore. Keto, nder tjerash, mund te 
tregohen te nevojshme dhe te pershtatshme, dhe perfshijne qe Shtetet duhet te paraqesin 
dhe zbatojne ne menyre efektive sistemet e kuotave dhe vendet e rezervuara ne organet 
e zgjedhura per grate dhe grupet e nenperfaqesuara, pas nje vleresimi te thelle te vleres 

~,,,. se mundshme te llojeve te ndryshme te masave te perkohshme te ve<;anta (shih, 
Udhezimet per shtetet per zbatimin efektiv te se drejtes per te marre pjese ne <;eshtjet 
publike, Raporti i Zyres se Komisionerit te Larte te Kombeve te Bashkuara per te Drejtat 
e Njeriut, 20 korrik 2018, paragrafi 31). 

b) Nii nivel tii Kiishillit tii Evropiis 
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104. Gjykata fillimisht ve ne dukje, se instrumentet dhe dokumentet relevante perkitazi me 
perfaqesimin e barabarte ne vendimmarrje politike dhe kuotat gjinore perfshijne por 
nuk kufizohen ne: (i) Rezoluten 1706 (2010) e Asamblese Parlamentare te Keshillit te 
Evropes, per rritjen e perfaqesimit te grave ne politike permes sistemit zgjedhor te 
miratuar me 27 janar 2010; (ii) Rezoluten 2111 (2016) e Asamblese Parlamentare te 
Keshillit te Evropes per vleresimin e ndikimit e masave per te permiresuar perfaqesimin 
politik te grave, miratuar me 21 prill 2016; (iii) Rekomandimin Rec (2003) 3, te 
Komitetit te Ministrave te Keshillit te Evropes, Pjesemarrja e balancuar e grave dhe 
burrave ne vendimmarrjen politike dhe publike, miratuar me 12 mars 2003 dhe 
memorandumi i tij shpjegues; (iv) Rekomandimin Rec 1899(2010) "Rritja e 
perfaqesimit te grave ne palitike nepermjet sistemit zgjedhar", miratuar me 27 janar 
2010; dhe (v) Kodin e Praktikes se Mire te <;eshtjeve Zgjedhore [CDL-AD (2002) 23 rev)] 
i Komisionit te Venecias, i miratuar me 5-6 korrik dhe Raporti i tij Shpjegues, i miratuar 
me 18-19 tetor 2002. 

105. Fillimisht Gjykata veren se sipas Rezolutes 1706 (2010) te Asamblese Parlamentare te 
Keshillit te Evropes "ndryshimi i sistemit zgjedhar ne nje sistem me te favarshem per 
perfaqesimin e grave ne palitike, ver;anerisht me miratimin e kuatave gjinare, mund te 
r;aje ne vendimmarrje me te balancuar gjinare, dhe keshtu me legjitime, palitike dhe 
publike" (shih, paragrafin 4 te Rezolutes 1706 (2010)). 

106. Ne menyre specifike, permes kesaj Rezolute theksohet: "Asambleja vleresan se mungesa 
e perfaqesimit te barabarte te grave dhe burrave ne vendimmarrjen palitike dhe 
publike eshte nje kercenim per legjitimitetin e demakracive dhe shkelje e te drejtes 
themelare te njeriut per barazine gjinare, dhe keshtu rekamandan qe vendet anetare te 
karrigjajne kete situate me perparesi nga: 6.3. refarmimin e sistemit te tyre zgjedhar 
ne nje me tefavarshem per perfaqesimin e grave ne parlament: 6.3.1. ne vendet me 
sistem te listave me perfaqesim praparcianal, te merret parasysh futja e nje kuate 
ligjare e cila parashikan ja vetem nje pjese te larte te kandidateve gra (idealisht te 
pakten 40%), par edhe nje rregull te rrepte te renditjes se pazitave ... , dhe sanksione 
efektive ( mundesisht ja financiare, par me teper maspranimi i kandidaturave/listave 
te kandidateve) per masperputhje [ ... ]." (shih, paragrafin 6 te Rezolutes 1706 (2010)) . 

107. Ne vijim, permes Rezolutes 2111 (2016) Asambleja Parlamentare e Keshillit te Evropes, 
percaktoi qe (i) '7cuatat zgjedhare Jane mjeti me efektiv per te arritur pragres te 
kansiderueshem, te shpejte, me lcusht qe ata te hartahen ne menyre karrekte dhe te 
zbatahen ne menyre te vazhdueshme. Kuotat duhet te pershtaten me sistemin zgjedhar 
ne fuqi, te vendasin abjektiva ambicioze dhe te shaqerahen me sanksione te rrepta per 
masrespektim. "; dhe (ii) "ne driten e ketyre kansideratave, Asambleja u ben thirrje 
vendeve anetare dhe vezhguese te Keshillit te Evrapes [ .. . ] ata duhet, ne ver;anti: [ .. .] te 
vendasin sanksione te zbatueshme per masrespektimin e masave pazitive, si<; eshte 
refuzimi i listave te kandidateve." (shih, paragrafet 2 dhe 15 te Rezolutes 2111 (2016)). 

108. Perderisa ne Rekomandimin Rec (2003) 3, te Komitetit te Ministrave te Keshillit te 
Evropes, eshte specifikuar qe "pjesemarrja e balancuar e grave dhe burrave ne 
vendimmarrjen palitike dhe publike eshte r;eshtje e gezimit te plate te te drejtave te 
njeriut, e drejtesise saciale dhe nje lcusht i damasdashem per funksionimin me te mire 
te nje shaqerie demakratike" (shih, preambulen e Rekomandimit Rec (2003) 3 ). 

109. Tutje, Rekomandimi Rec 1899 (2010) perkitazi me rritjen e perfaqesimit te grave ne 
politike nepermjet sistemit zgjedhor, inkurajon shtetet anetare te Keshillit te Evropes qe 
te rrisin perfaqesimin e grave duke vendosur kuota. Sipas ketij Rekomandimi "Vendet 
me nje sistem te listave te perfaqesimit praparcional inkurajahen te ( marrin parasysh) 
te prezantajne nje kuate te detyrueshme e cila parashikanja vetem nje perqindje te larte 
te kandidatevefemra (ne menyre ideale te pakten 40%), par edhe nje rregull te rrepte 



te renditjes, per shembull, nje "zinxhir" ne menyre alternative kandidateve burra/gra 
ose qe c;do grup prej tre kandidatesh ne liste (1-3, 4-6, 7-9, etj.) te perbehet nga te pakten 
nje kandidat te gjinise me pak te perfaqesuar. Me rregullat e renditjes, si keto, 
kandidatet femra nuk rrezikojne te vendosen shume poshte ne liste per te pasur nje 
mundesi reale per t'u zgjedhur. Vendet me sisteme shumice ose pluraliste inkurajohen 
te paraqesin parimin e seciles parti qe zgjedh nje kandidat midis te pakten nje 
kandidatifemer dhe nje mashkull ne <;do qark partiak ose te gjejne menyra te tjera per 
te siguruar perfaqesim te shtuar te grave ne politike. Aty ku kuotatjane te mandatuara, 
ekzistojne shqetesime se keto kuota ne thelb do te krijojne nje tavan per avancimin 
gjinor duke u kerkuar paleve qe te mbajne grate ne vendet e nivelit te ulet per te 
siguruar perputhshmerine (shih, paragrafet 2.1.1 dhe 2.1.2 te Rekomandimit 
1899(2010)). 

110. Ne vijim, Gjykata po ashtu i referohet edhe Kodit te Praktikes se Mire ne <;eshtje 
Zgjedhore, permes te cilit ne piken 2.5 (Barazia e gjinive) te tij eshte percaktuar: 
''Rregullat ligjore, te cilat kerkojne nje perqindje minimale te personave te seciles gjini 
ne numrin e pergjithshem te kandidateve, nuk duhen konsideruar si shkelje te parimit 
per votim te barabarte, ne qofte se kane nje baze kushtetuese. "; perderisa piken 25 te tij 
eshte specifikuar se: "Pervec;. kesaj, fusheveprimi i ketyre rregullave varet nga sistemi 
elektoral. Ne nje sistem mazhoritar ne qofte se numri i burrave dhe grave qe kane te 
drejte te zgjidhen eshte i njejte atehere lcjo c;.on ne barazi. Megjithate, ne rastin se 
aplikohet votimi preferencial ose votimi i kryqezuar, zgjedhesit nukjane te detyruar te 
zgjedhin kandidate nga te dy sekset, dhe kjo mund te c;.oje ne nje perberje te 
pabalancuar te organit si zgjedhje e vete votuesve." shih, Kodin e Praktikes se Mire i 
<;eshtjeve Zgjedhore (shih, Udhezimet dhe Raportin Shpjegues) (CDL-AD (2002) 23 
rev), i miratuar nga Komisioni Evropian per Demokraci Permes Ligjit ("Komisioni i 
Venecias") ne mbledhjen e tij te 51-te dhe 52-te dhe Raporti i tij Shpjegues (5-6 korrik 
dhe 18-19 tetor 2002). 

(ii) Raportet dhe opinionet relevante te Komisionit te Venecias 

111. Ne vijim, dhe ne kontekstin specifik te kuotave gjinore ne lista te partive politike, Gjykata 
ne vijim do t'i referohet: (i) Deklarates mbi Pjesemarrjen e Grave ne Zgjedhje, miratuar 
nga Komisioni i Venecias me 9-10 qershor 2006; (ii) Raportit [CDL-AD(2009)029] mbi 
ndikimin e sistemeve zgjedhore ne perfaqesimin e grave ne politike, i miratuar nga 
Keshilli per Zgjedhje Demokratike me 14 mars 2009 dhe Komisioni i Venecias te 
miratuar me 12-13 qershor 2009; (iii) Raportit [CDL-AD(2020)023] mbi ligjin zgjedhor 
dhe administrimin e zgjedhjeve ne Evrope, i miratuar me 8-9 tetor 2020; dhe (iv) 
Udhezimeve CDL-AD(2010)24 per rregullimin e partive politike, te miratuara nga 
OSBE/OD IHR dhe Komisioni i Venecias miratuar me 15-16 tetor 2010. 

112. Komisioni i Venecias kishte theksuar "detyrimin per te siguruar perberjen e listes se 
kandidateve me radhitjen e burrave dhe grave." (shih, nder tjerash edhe Del<laraten 
mbi Pjesemarrjen e Grave ne Zgjedhje [(CDL-AD(2006)020), miratuar nga Komisioni i 
Venecias me 9-10 qershor 2006). 

113. Sipas Raportit te Keshillit per Zgjedhje Demokratike dhe Komisionit te Venecias mbi 
ndikimin e sistemeve zgjedhore ne perfaqesimin e grave ne politike eshte specifikuar se 
kuotat gjinore qe synojne te permiresojne ekuilibrin gjinor ne politike ne parim 
percaktojne perqindjet minimale te kandidateve femra per zgjedhje, ne listat e partive. 
Perve<; kesaj, mund te kete dispozita per renditje ne liste. Kuotat gjinore mund te 
vendosen ligjerisht (''kuota ligjore", ''kuota te obligueshme" ose ''kuota te detyrueshme'1 
ose ato mund te miratohen vullnetarisht nga partite politike ('7cuota vullnetare" ose 
"kuota partiake'l Kuotat ligjore jane te detyrueshme per te gjitha partite qe paraqesin 
kandidate ne parlament, ndersa kuotat partiake kane vetem karakter vete-detyrues per 
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partine perkatese. Te dy llojet e kuotave mund te luajne nje rol te rendesishem ne 
procesin zgjedhor (shih, Raportin mbi ndikimin e sistemeve zgjedhore ne perfaqesimin 
e grave ne politike, i miratuar nga Keshilli per Zgjedhje Demokratike me 14 mars 2009 
dhe Komisioni i Venecias te miratuar me 12-13 qershor 2009, paragrafet 19-23). 

114. Poi njejti Raport, gjithashtu sqaron se deri ne fund te vitit 2008, dymbedhjete (12) shtete 
anetare te Keshillit te Evropes kishin miratuar kuota ligjore per zgjedhjet kombetare. 
Megjithate, Raporti sqaron: "keto kuota ndryshojne ne menyre te konsiderueshme sine 
perqindjet minimale te kerkuara te kandidatevefemra ne lista ashtu edhe ne dispozitat 
e mundshme te renditjes per lista. Dispozitat per sanksionet ligjore per mosperputhje 
ndryshojne gjithashtu. Akoma me· te zakonshme jane kuotat vullnetare: Ne shumicen e 
shteteve anetare te Keshillit te Evropes, te pakten nje parti parlamentare ka miratuar 
kuota vullnetare partiake. Vendet e rezervuara per grate ne parlament jane nje lloj 
kuote e vec;ante, e lidhur ngushte me sistemin zgjedhor. [ ... ]"(shih, paragrafet 22 dhe 23 
te Raportit [CDL-AD(2009)029] te sipercituar). 

115. Ky Raport, ne kontekst te pasqyrimit te shteteve qe kane perfshire kuota gjinore ne 
sistemet e tyre respektive zgjedhore, shpjegon se Amerika La tine luan nje rol udheheqes 
ne perdorimin e kuotave ligjore gjinore per zgjedhjet kombetare (shih, shtetet si 
Argjentina, Bolivia, Brazili, Kolumbia, Kosta Rika, Republika Domenikane, Ekuador, 
Meksika, Panama, Peru dhe Venezuela), (shih paragrafin 86 te Raportit [CDL
AD(2009)029]). 

116. Raporti, ne vijim sqaron se ky parim i pjesemarrjes se balancuar te grave dhe burrave e 
kupton pranine e grave dhe burrave ne kontekstin ne fjale ne ate menyre qe as gjinia nuk 
perben me shume se gjashtedhjete e as me pak se dyzet (40%) per qind te totalit. Kjo 
formule shkon pertej kuotes se thjeshte ligjore gjinore dhe eshte perforcuar ne 
Rekomandimin Rec (2007)17 te Komitetit te Ministrave drejtuar shteteve anetare mbi 
standardet dhe mekanizmat e barazise gjinore (shih, paragrafin 87 te Raportit [CDL
AD(2009)029]). Ne vijim, Komisioni i Venecias, duke u bazuar ne kete Raport te vitit 
2009, serish kishte vene ne dukje se kishte ritheksuar se: "duke pasur parasysh nen
perfaqesimin e thelle te grave, kuotat duhet te shihen si masa pozitive per te 
kompensuar kufizimet strukturore, kulturore dhe politike ne perfaqesimin e grave. 
Meqe kuotat ligjore jane te detyrueshme nga natyra, ato duket se jane te preferueshme 
per kuotat vullnetare te partive. Megjithate, kuotat vullnetare mund, pervec; kesaj ose 
ne menyre alternative, te kontribuojne gjithashtu ne nje rritje te perfaqesimit te grave, 
vec;anerisht nese ato zbatohen nga partite e medha parlamentare. Per te qene efektive, 
kuotat gjinore duhet te parashikojne te pakten 30% te grave ne listat e partive, ndersa 
40% ose 50% eshte e preferueshme." (shih, paragrafin 261 te Raportit COL-AD 
(2020)023 mbi Ligjin zgjedhor dhe administrimin e zgjedhjeve, i cituar me lart). 

117. Bazuar ne kete raport rezulton qe (i) perderisa vetem disa vende parashikojne 
perqindjen e barabarte te grave dhe burrave ne listat e partive (Belgjike) ose ne mesin e 
numrit te ''pergjithshem te kandidateve te partise (France), ne shumicen e rasteve 
minimumi i kerkuar i te dy gjinive eshte me i ulet: 40% ne Spanje, 35% ne Slloveni, 33% 
ne Bosnje dhe Hercegovine dhe Portugali, 30% ne Shqiperi, "ish Republika Jugosllave 
e Maqedonise" dhe Serbi, dhe 15% e listave te partive/bllokut ne Armeni." dhe (ii) disa 
prej ketyre shteteve ofrojne gjithashtu rregulla per radhitjen ne liste. Ne Spanje kjo eshte 
ne c;do vend te 5-te, ndersa ne Armeni grate duhet te vendosen vetem ne c;do pozite te 
10-te. Ne Bosnje dhe Hercegovine duhet te kete nje kandidat te gjinise se nenperfaqesuar 
ne mes te dy pozitave te para ne liste, dy kandidate ne mesin e pese te pareve dhe tre 
midis tete te pareve. Ne Belgjike dy pozitat e para(ne 2002: trite parat) nuk duhet te 
plotesohen nga kandidate te se njejtes gjini. Megjithate, asnje nga kuotat ligjore nuk 
parashikon nje "sistem zinxhir", ku c;do kandidat tjeter ne liste duhet te jete grua. (shih, 
paragrafet 90-91 e Raportit [CDL-AD(2009)029]). 
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118. Komisioni i Venecias tutje specifikon se kuotat gjinore synojne te permiresojne 
ekuilibrin gjinor ne politike. Ato percaktojne perqindjet minimale te kandidateve femra 
per zgjedhje, zakonisht ne listat e partive. Perve<; kesaj, mund te kete dispozita per 
renditje ne liste. Kuotat gjinore mund te vendosen ligjerisht ('7cuota ligjore", "kuota te 
obligueshme" ose '7cuota te detyrueshme'') ose ato mund te miratohen vullnetarisht nga 
partite politike ('7cuota vullnetare" ose "kuota partiake'J. Kuotat ligjore jane te 
detyrueshme per te gjitha partite qe paraqesin kandidate ne parlament, ndersa kuotat 
partiake kane vetem karakter vete-detyrues per partine perkatese. Te dy llojet e kuotave 
mund te luajne nje rol te rendesishem ne procesin zgjedhor. Deri ne fund te vitit 2008, 
dymbedhjete shtete anetare te Keshillit te Evropes kishin miratuar kuota ligjore per 
zgjedhjet kombetare (shih, paragrafet 19-23 te Raportit [CDL-AD(2009)029], i cituar 
me lart). 

119. Eshte e rendesishme te sigurohet qe kuota te tilla t'u lejojne grave ne menyre efektive 
aftesine per te perparuar ne pozita drejtuese ne vend qe te krijojne kufizime defakto per 
perparimin e tyre. Eshte nje praktike e mire qe te rishikohen periodikisht kuotat per te 
vleresuar nese ato duhet te mbahen ne te njejtin nivel ose nese numri i tyre duhet te 
rritet, vei;anerisht ne nivelet e uleta te qeverisjes (shih, Udhezimet CDL-AD(2010)24 per 
rregullimin e partive politike, te miratuara nga OSBE/OD IHR dhe Komisioni i Venecias 
miratuar me 15-16 tetor 2010, paragrafi 102). 

(iii) Parimet e pergjithshme sipas praktikes gjyqesore te GjEDNj-se, GjDBE-se dhe gjykatave 
kushtetuese ne c;eshtje zgjedhore 

120. GjEDNj-ja ne praktiken e saj gjyqesore te konsoliduar ka theksuar se avancimi i barazise 
gjinore , si synim madhor ne shtetet anetare te Keshillit te Evropes. Kjo do te thote se 
arsye me peshe do te duhej te parashtroheshin perpara se nje ndryshim trajtimi per 
shkak te gjinise te mund te konsiderohet si i pajtueshem me KEDNj-ne. Per me teper, 
Gjykata eshte shprehur se ne ditet e sotme avancimi i barazise se gjinive ne shtetet 
anetare te Keshillit te Evropes e pengon shtetin te jape mbeshtetjen e tij ndaj 
pikepamjeve te rolit te burrit si paresor dhe te gruas si dytesor (shih, rastin e GjEDNj-se, 
Staatkundig gereformeerde Partij kunder Holandes, nr. 58369/10, Vendim i 10 
korrikut 2012, paragrafet 72 dhe 73). 

121. Ne nje rast zgjedhor te shqyrtuar nga Gjykata Kushtetuese e Sllovenise, parashtruesit 
paraqiten listat e kandidateve per zgjedhje ne Asamblene Kombetare. Komisionet 
kompetente zgjedhore konstatuan se listat nuk permbanin nje numer te mjaftueshem te 
kandidateve gra dhe si rrjedhim nuk plotesonin kushtin e percaktuar ne nenin 43.6 te 
Ligjit per Zgjedhjet e Kuvendit Kombetar, pra kuoten gjinore. Ata i hodhen poshte listat, 
duke i perjashtuar nga zgjedhjet. Parashtruesit dorezuan ankesa ne Gjykaten e Larte, e 
cila konfirmoi vendimet e komisioneve zgjedhore. Me pas ata paraqiten ankesa 
kushtetuese duke pretenduar shkelje te se drejtes per t'u kandiduar ne zgjedhje, pasi 
duhet t'u jepej mundesia per te korrigjuar listat e kandidateve ose komisionet zgjedhore 
duhet te kishin hequr numrin e nevojshem te kandidateve burra nga listat e tyre. 

122. Gjykata Kushtetuese e Sllovenise rikujtoi se neni 43,4 i Kushtetutes kerkon qe ligji te 
parashikoje masa per nxitjen e mundesive te barabarta te burrave dhe grave per t'u 
zgjedhur ne organet shteterore dhe organet e bashkesise lokale. Ajo sqaroi se kjo 
dispozite perfshin bazen kushtetuese te nenit 43.6 te Ligjit per Zgjedhjet e Asamblese 
Kombetare, i cili percakton se ne listen e kandidateve secila gjini nuk mund te perbeje 
me pak se tridhjete e pese perqind (35%) te numrit te pergjithshem aktual te kandidateve 
gra dhe burra ne liste. Gjykata Kushtetuese e Sllovenise shpjegoi se sipas parimit te 
zgjedhjeve periodike, zgjedhjet duhet te kryhen ne intervale te rregullta dhe te gjitha 
detyrat e nevojshme zgjedhore duhet te kryhen brenda nje periudhe relativisht te 
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shkurter kohore. Afatet kohore te percaktuara me Kushtetuten e Sllovenise per zgjedhjet 
per Asamblene Kombetare jane vec;anerisht te shkurtra dhe per kete arsye miratimi i 
afateve kohore shume te shkurtra ne ligjin qe rregullon keto zgjedhje eshte i justifikuar. 
Dallimi ndermjet mangesive formale dhe thelbesore te listave te kandidateve eshte nje 
mjet per te siguruar qe te gjitha listat e kandidateve te jene te disponueshme ne kohe. 
Nje mangesi formale eshte nje mangesi qe mund te korrigjohet pa qene nevoja per te 
layer ndonje detyre te re zgjedhore ne proceduren e emerimit, ndersa mangesia qe 
kerkon layerjen e detyrave shtese eshte e nje natyre thelbesore. Sipas Ligjit te Zgjedhjeve 
te Asamblese Kombetare, komisionet zgjedhore jane te autorizuara vetem te kerkojne qe 
mangesite formale te korrigjohen. Nese lista e kandidateve nuk eshte perpiluar ne 
perputhje me kuoten e kerkuar gjinore, kjo nuk paraqet nje mangesi formale, por me 
teper thelbesore; e gjithe procedura e emerimit do te duhej te perseritej per ta korrigjuar 
ate. Prandaj, nje komision zgjedhor nuk eshte i autorizuar te kerkoje qe nje mangesi e 
tille te korrigjohet. Duhet ta refuzoje ate. Gjykata Kushtetuese e Sllovenise shtoi 
gjithashtu se nje komision zgjedhor nuk mund te nderhyje ne listen e kandidateve per te 
siguruar qe ajo ploteson kuoten gjinore pasi i mungon baza e shprehimore ligjore per 
kete. Ajo theksoi se nuk eshte ne kundershtim me Kushtetuten nese nga partite politike 
kerkohet te veprojne me zell gjate emerimit te kandidateve. Nese ata nuke bejne kete, 
refuzimi i listes se kandidateve sjell nje nderhyrje ne te drejten e votes qe duhet t'i 
atribuohet mungeses se kujdesit te tyre dhe jo sjelljes se autoriteteve shteterore. Ajo 
konkludoi se kushtet e percaktuara nga neni 55b.2 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese nuk 
ishin plotesuar dhe nuk pranoi ankesat kushtetuese per shqyrtim ne merita (shih, 
Vendimin Up-716/18 dhe Up-745/18 te Gjykates Kushtetuese te Sllovenise, te 17 majit 
2018). 

123. Te njejtit parashtrues kishin dorezuar edhe kerkese ne GjEDNj. Parashtresa e tyre ne 
GjEDNj u regjistrua si c;eshtja Meta Zevnik dhe te tjeret lrunder Sllovenise. 

124. Ne c;eshtjen Meta Zevnik dhe tii tjeriit lamder Sllovenise, parashtruesit u ankuan ne 
GjEDNj se kuota zgjedhore prej 35% mbi bazen e se ciles u refuzua lista e kandidateve 
ka cenuar te drejtat e tyre te garantuara me nenin 3 (E drejta per zgjedhje te lira) te 
Protokollit nr. 1 te KEDNj-se. GjEDNj kishte theksuar: "GJEDNJ-ja e konsideron 
vec;aniirisht tii riindiisishme te theksohet se Shteteve Kontraktuese duhet t'u jepet njii 
hapiisirii e gjere vleresimi ne kiite sferii, duke pare se ekzistojnii miinyra tii shumta per 
organizimin dhe drejtimin e sistemeve zgjedhore dhe nje mori dallimesh, nder tii tjera, 
ne zhvillimin historik, diversitetin kulturor dhe mendimi politik brenda Evropiis, tii 
cilin secili Shtet Kontraktues ta formojii ne vizionin e tij demokratik" (shih, rastin e 
GjEDNj-se, Meta Zevnik dhe tii tjeret kunder Sllovenise, nr. 54893/18, Vendim i 12 
nentorit 2019, paragrafi 31). 

125. Ne vijim, GjDBE-ja ne c;eshtjen Abrahamsson dhe Leif Anderson kunder Elisabet 
Fogelqvist lidhur me vlefshmerine e legjislacionit suedez qe parashikonte rregullin qe 
thoshte se nje kandidat i gjinise se nenperfaqesuar qe posedon kualifikime te 
mjaftueshme per te kryer punen ne nje pozite duhet t'i akordohet perparesi pervec; nese 
"dallimi ndermjet kualifi.kimeve te kandidateve eshte aq i madh sa qe do tii shkelte 
kriterin e objelctivitetit ne emerim." konstatoi se ligji me efekt automatik u akordonte 
perparesi kandidateve te gjinise se nenperfaqesuar. Fakti qe dispozita ne fjale 
parandalonte perparesine automatike vetem ne rastet ku kishte dallim domethenes ne 
kualifikime nuk ishte e mjaftueshme qe te parandaloje efektet jo-proporcionale te asaj 
dispozite (shih, rastin e GjDBE-se Abrahamsson dhe Leif Anderson kunder Elisabet 
Fogelqvist, 6 korrik 2000). 

126. Nje padi civile e vitit 2012 ishte paraqitur ne Gjykaten Zgjedhore te Gjyqesorit Federal 
te Meksikos. Aktet e kundershtuara perfshinin vendimin e Partise se Veprimit 
Kombetar (National Action Party) per te anuluar disa nominime per perfaqesuesit dhe 

30 



senatoret federale, mbi parimin e shumices relative ne perputhje me kuoten gjinore te 
percaktuar ne nenin 219 te Kodit Federal Zgjedhor. Keshilli i Pergjithshem i Institutit 
Federal te Zgjedhjeve miratoi zevendesimin e nominimeve te permendura. Pas degjimit 
te rastit, Gjykata Zgjedhore e Gjyqesorit Federal te Meksikos vertetoi aktet e 
kontestuara. Ne driten e parimeve qe garantojne barazi dhe mosdiskriminim, Gjykata 
Zgjedhore e Gjyqesorit Federal te Meksikos arsyetoi se qellimi i nenit 219 te Kodit 
Federal Zgjedhor eshte te siguroje mundesi te barabarta dhe barazi gjinore ne jeten 
politike dhe te promovoje pjesemarrjen politike te te dy gjinive, duke u ofruar atyre 
mundesine e qasje te barabarte ne pozitat zyrtare ne zgjedhjet popullore. Gjykata 
Zgjedhore e Gjyqesorit Federal te Meksikos u shpreh se ankesat e paditesve ishin te 
pabazuara. Arsyeja eshte se edhe pse kane fituar nominimet e brendshme sipas 
procedurave partiake, zevendesimi i bere nga partia propozuese ishte i justifikuar ne 
baze te parimeve te shtetit ligjor demokratik, qe perfshin barazine gjinore ne integrimin 
e nominimeve. Ky parim duhet te merret parasysh pavaresisht nga metoda e 
perzgjedhjes brenda partise (shih, Vendimin SUP-JDC-475 te Gjykates Zgjedhore te 
Gjyqesorit Federal te Meksikes, te 24 prillit 2012). 

127. Mbi bazen e propozimit te Partise Demokratike te Gruas, Gjykata Kushtetuese e 
Kroacise shqyrtoi perputhshmerine me Kushtetuten te neneve ose pjeseve te neneve 8, 
12, 13 dhe 14 te Ligjit per N dryshimet ne Zgjedhjen e Anetareve te Ligjit per Parlamentin 
Kroat dhe mori vendim per shfuqizimin e tyre, d.m.th. u shfuqizuan nenet ose pjese te 
neneve 942.3, 20-4, 20.7, 21.2, 21a.2 te tekstit te konsoliduar te Ligjit per Zgjedhjen e 
Anetareve te Parlamentit te Kroacise. Gjykata Kushtetuese e Kroacise po ashtu shqyrtoi 
''kuoten gjinore" te detyrueshme ne listat e kandidateve. Gjykata Kushtetuese e Kroacise 
deklaroi ne vendimin e saj se rregulli ligjor, sipas te cilit ne listat e kandidateve duhet te 
jene minimalisht dyzet perqind (40%) e anetareve te seciles gjini, duhet te mbetet ne 
fuqi. Gjykata Kushtetuese e Kroacise u shpreh se detyrimi ligjor qe percaktonte se nje 
minimum prej dyzet perqind (40%) te anetareve te seciles gjini duhet te perfshihen ne 
listat e kandidateve ishte ende ne fuqi ne zgjedhjet parlamentare te 2015-se dhe 
gjithashtu ishte parashikuar nje gjobe per mosbindje (shih, Vendimin U-I-1397/2015 te 
Gjykates Kushtetuese te Kroacise, te 24 shtatorit 2015). 

B. Vleresimi i Gjykates 

128. Gjykata thekson qe fusheveprimi i kesaj kerkese ne aspektin permbajtesor, 
respektivisht thelbi i c;eshtjes qe ngerthen ky Aktgjykim eshte perputhshmeria me 
Kushtetuten e nenit 28 te Ligjit per Zgjedhje te Pergjithshme, perkatesisht vleresimi 
nese percaktimi prej kuotes prej se paku tridhjete (30%) te perfaqesimit te seciles gjini 
ne listen e subjekteve politike qe garojne ne zgjedhje, cenon te drejtat zgjedhore te 
percaktuara ne nenin 45 [Te Drejtat Zgjedhore dhe te Pjesemarrjes] te Kushtetutes. Me 
qellim te vleresimit te kushtetutshmerise te nenit 28 te Ligjit per Zgjedhjet e 
Pergjithshme, Gjykata fillimisht dhe nder tjerash, ka shtjelluar (i) parimet e 
pergjithshme te Kushtetutes dhe KEDNj-se perkitazi mete drejten per t'u zgjedhur dhe 
pjesemarrjen; (ii) instrumentet dhe dokumentet e miratuara ne nivel te Kombeve te 
Bashkuara dhe te Keshillit te Evropes qe nderlidhen me marrjen e masave afirmative 
per perfaqesim te barabarte ne politike; (iii) permbledhjet e rekomandimeve te Keshillit 
te Evropes dhe opinioneve dhe raporteve te Komisionit te Venecias per kuotat gjinore 
ne lista zgjedhore si masa te vec;anta per te adresuar pabarazine faktike ne mes te gjinive 
ne perfaqesim politik; dhe (iv) praktiken gjyqesore te Gjykates, te GjEDNj-se, te 
GJDBE-se dhe gjykatave te vendeve tjera ne lidhje mete drejtat zgjedhore dhe kuotat 
gJinore. 

129. Gjykata, fillimisht rithekson se nevoja e krijimit te mundesive te barabarta, ashtu sic; 
eshte percaktuar edhe ne dispoziten e kontestuar, perkatesisht nenit 28 te Ligjit per 
Zgjedhjet e Pergjithshme krijon per shtetin detyrime pozitive per percaktimin e masave 
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te ndryshme, duke perfshire edhe normime ligjore, me qellim te perfaqesimit te 
barabarte gjinor, nder tjerash ne politike. Ne kontekst te sigurimit te barazise gjinore, 
me nenin e kontestuar 28 te Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme eshte percaktuar kuota 
minimale, qe specifikon se ne listat zgjedhore, perkatesisht ne listat e kandidateve te 
subjektit politik, i cili garon ne zgjedhje te pergjithshme, te jene se paku "tridhjete (30 
%) per qind meshkuj dhe se paku tridhjete (30 %) per qindjanefemra". Ne frymen e 
ketij percaktimi ligjor, Gjykata sqaron se sipas Kushtetutes, perderisa te gjithe jane te 
barabarte para ligjit, parimet e mbrojtjes se barabarte nuk parandalojne venien e 
masave te nevojshme per mbrojtjen dhe perparimin e te drejtave te individeve dhe 
grupeve qe jane ne pozite te pabarabarte per shkak se masat e tilla te ve<;anta paraqesin 
instrumente me te cilat shteti, respektivisht Republika e Kosoves, zhvillon politiken e 
mundesive te barabarta te dhe te tilla masa mund te zbatohen deri ne realizimin e 
qellimit per te cilin edhe jane vendosur. 

130. Ne kuptim te kesaj, Gjykata ve ne dukje edhe rekomandimet dhe opinionet e Komitetit 
te Ministrave te Keshillit te Evropes dhe Komisionit te Venecias, respektivisht, te cilat 
theksojne se kuotat gjinore zgjedhore mund te konsiderohen si "nje mase e 
pershtatshme dhe legjitime per te rritur perfaqesimin parlamentar te grave", dhe ne 
kete fryme shteteve anetare te Keshillit te Evropes u kerkohet te lejojne veprime pozitive 
ose masa te ve<;anta qe te miratohen ne menyre qe te arrijne perfaqesim te ekuilibruar 
ne vendimmarrjen politike dhe publike. 

131. Gjykata gjithashtu nenvizon se neni 45 [Te Drejtat Zgjedhore dhe te Pjesemarrjes] i 
Kushtetutes garanton te drejten per te zgjedhur (aspektin aktiv te votes), si dhe te 
drejten per t'u zgjedhur (aspektin pasiv te votes). Me specifikisht, aspekti pasiv i votes 
qe reflektohet ne te drejten per t'u zgjedhur, paraqet nje te drejte specifike relevante ne 
kete rast konkret, i takon kandidateve si individe, perkatesisht si persona fizike, te cilet 
garojne ne zgjedhje, ne nivel lokal apo qendror, si dhe subjekteve politike, perkatesisht 
personave juridike qe garojne ne zgjedhje, ne nivel lokal apo qendror. Te drejtat e 
garantuara me nenit 45 [Te Drejtat Zgjedhore dhe te Pjesemarrjes] te Kushtetutes dhe 
nenin 3 (E drejta per zgjedhje te lira) te Protokollit nr. 1 te KEDNj-se jane te drejta 
qenesore drejt krijimit dhe mbajtjes se themeleve te nje demokracie efektive dhe te 
vlefshme qe udhehiqet nga sundimi i ligjit. Ne kete kuptim, GjEDNj permes praktikes 
se saj gjyqesore ka nenvizuar se shtetet jane te lira te thirren ne "qellimet e tyre" 
specifike kur kufizojne ushtrimin e kesaj te drejte me kushtin qe qellimet e tilla te jene: 
(i) ne pajtim me parimin e sundimit te ligjit; dhe (ii) objektivave te pergjithshme te 
Konventes. 

132. Gjykata vlereson se kuota minimale e perfaqesimit prej tridhjete perqind (30%) te te dy 
gjinive, ne kontekst te kompetences se Kuvendit si ligjvenes dhe hapesires se vleresimit 
(margin of appreciation) percaktohet ne varesi te rrethanave dhe obligimit per progres 
te vazhdueshem per pjesemarrje te barabarte te te dy gjinive ne procese zgjedhore, si 
shtylla kryesore e zhvillimit te demokracise. Megjithate, Gjykata rithekson se (i) nuk 
eshte detyre e saj qe te ve ne diskutim perzgjedhjen e politikes publike te organit 
ligjvenes perderisa e njejta nuk eshte e paarsyeshme dhe ne kundershtim me parimet e 
misheruara me Kushtetute dhe praktikat e mira nderkombetare; dhe (ii) fokusi i 
vleresimit te Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme eshte gjithmone ne kuptim te 
respektimit te normave kushtetuese dhe te drejtave dhe lirive themelore te njeriut, dhe 
asnjehere vleresimi i perzgjedhjes se politikes publike qe ka <;uar tek miratimi i ligjit te 
caktuar nga ana e organit ligjvenes. 

133. Ne kuptim te percaktimit te kuotave gjinore me Ligj, Aktgjykimi i referohet edhe 
qendrimit te GjEDNj-se, e cila permes praktikes se saj gjyqesore kishte theksuar se 
Shteteve Kontraktuese duhet t'u jepet nje hapesire e gjere vleresimi ne kete sfere, duke 
pare se ekzistojne menyra te shumta per organizimin dhe drejtimin e sistemeve 
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zgjedhore dhe nje mori dallimesh, nder te tjera, ne zhvillimin historik, diversitetin 
kulturor dhe mendimi politik brenda Evropes, te cilin secili Shtet Kontraktues ta 
formoje ne vizionin e tij demokratik. 

134. Ne kete kuptim, Gjykata ve ne dukje edhe Rekomandimin e Asamblese Parlamentare te 
Keshillit te Evropes, permes te cilit shtetet anetare te Keshillit te Evropes inkurajohen 
qe te rrisin perfaqesimin e grave duke vendosur kuota. Perve9 kesaj bazuar ne keto 
rekomandime dhe opinionet e Komisionit te Venecias, Aktgjykimi sqaron qe te njejtat 
si emerues te perbashket kane (i) percaktimin e nje kuote minimale te perfaqesimit ne 
lista zgjedhore te subjekteve politike dhe (ii) nje percaktim te renditjes zinxhir (zipper 
system) te kandidateve nga secila gjini ose nga nje kandidat te seciles gjini perfshire se 
palm njehere ne secilin grup prej tre kandidateve ne rast te kuotes prej tridhjete perqind 
(30%), kjo e fundit me synimin qe kandidatet e gjinise me pak te perfaqesuar te mos 
rrezikojne qe te vendosen shume poshte ne liste dhe te kene nje mundesi reale per t'u 
zgjedhur. 

135. Ne kuptim te se pares, dhe bazuar ne elaborimin e shtjelluar ne Aktgjykim, Gjykata 
thekson qe kuota minimale prej tridhjete perqind (30%) e percaktuar me nenin 28 
(Kuotat gjinore) te Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme, bazuar ne dispozitat kushtetuese 
dhe praktiken relevante nderkombetare sipas elaborimit si me siper, eshte nje mase e 
nevojshme afirmative, per mbrojtjen dhe perparimin e te drejtave te individeve dhe 
grupeve qe jane ne pozite te pabarabarte dhe e cila zbatohet vetem derisa te arrihet 
qellimi per te cilen eshte vene ajo. Percaktimi i lartesise se kesaj, perkatesisht kuote te 
perfaqesimit gjinor ne lista te subjekteve politike qe garojne ne zgjedhje, nuk eshte e 
percaktuar me Kushtetute, duke i lene hapesiren e nevojshme pushtetit legjislativ, 
perkatesisht Kuvendit per te percaktuar lartesine e kesaj kuote, ne perputhje me 
detyrimet pozitive te shtetit per te arritur idealin kushtetues te barazise gjinore ne 
Republiken e Kosoves, dhe e cila, pasi te jete caktuar duhet te zbatohet me perpikmeri. 

136. Si<; eshte shtjelluar me siper, nje numer shtetesh anetare te Keshillit te Evropes kane 
vendosur mekanizma te tille ne ligjet perkatese qe rregullojne percaktimin e listave 
zgjedhore te subjekteve politike qe garojne ne zgjedhje. Rezoluta 1706(2010) e 
Asamblese Parlamentare te Keshillit te Evropes rekomandon qe ne vendet me sistem te 
listave me perfaqesim proporcional, te merret parasysh futja e nje kuote ligjore e cila 
parashikon jo vetem nje pjese te larte te kandidateve gra (idealisht te pakten dyzet 
perqind (40%), por edhe nje rregull te rrepte te renditjes se pozitave. Sipas sqarimeve te 
dhena ne kete Aktgjykim, mesatarja e kuotes se percaktuar per perfaqesim gjinor ne 
shtetet anetare te Keshillit te Evropes, te cilat kane vendosur kuota gjinore eshte prej 
njezet perqind (20%) deri ne dyzet perqind (40%). 

137. Ne anen tjeter dhe nderlidhur me pretendimet e Avokati te Popullit per detyrim te 
perfaqesimit te barabarte per secilen gjini ne lartesine prej pesedhjete perqind (50%), 
Gjykata rikujton qe ajo tashme ka adresuar kete 9eshtje permes praktikes se saj 
gjyqesore, perfshire rastet KI45/20 dhe KI46/20. Ne kete rast, nder tjerash eshte 
theksuar qe: "nuk i takon Gjykates qe te rivendose kuota te reja ligjore ose te rrise 
perqindjen e kuotave ligjore te perfaqesimit gjinor ne favor te asnjeres gjini. Ligjvenesit 
e Republikes se Kosoves jane ata qe kane vendosur kuoten prej 30% si kuote te vetme 
ligjore te aplikueshme, e cila duhet te ruhet ne c;do rrethane perderisa autoritetet 
kompetente nuk vendosim qe te bejne ndryshime ligjore ne kete aspekt, nese ato e 
shohin te nevojshme. Jane gjithashtu ligjvenesit ata qe kane caktuar 50%-shin si ideal 
kushtetues te perfaqesimit te barabarte gjinor duke theksuar se perfaqesimi i 
barabarte gjinor arrihet vetem kur sigurohet perfaqesim 50-50 per secilen gjini." (shih, 
paragrafin 143 te Aktgjykimit ne rastet KI45/20 dhe KI46/2o). 
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Ne kuptim te se dytes, perkatesisht ne kuptim te renditjes, Gjykata vlereson se 
percaktimi ne paragrafin 1 te nenit 28 te Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme qe listat 
zgjedhore te permbajne nga nje kandidat te seciles gjini perfshire se palm njehere ne 
secilin grup prej tre (3) kandidateve, e qe numerohet nga kandidati i pare ne liste, eshte 
i bazuar edhe ne standardet e rekomanduara nderkombetare, sic; jane elaboruar ne kete 
Aktgjykim. Ne kete kontekst, Gjykata ve ne dukje se ligji garanton nje kandidat te seciles 
gjini te perfshire ne secilin grup prej tre (3) kandidateve, por ky eshte kufiri minimal i 
perfaqesimit te gjinise se nenperfaqesuar. Gjykata thekson qe pjesemarrja e balancuar e 
grave dhe burrave ne vendimmarrjen politike dhe publike eshte c;eshtje e gezimit te plote 
te te drejtave te njeriut, e drejtesise sociale dhe nje kusht i domosdoshem per 
funksionimin me te mire te nje shoqerie demokratike (shih, nder tjerash, 
Memorandumin Shpjegues per Rekomandimin Rec (2003) 3 te Komitetit te Ministrave 
te Keshillit te Evropes perkitazi me "Pjesiimarrjen e balancuar e grave dhe burrave nii 
vendimmarrjen politike dhe publike"). 

Ne vijim, Gjykata duke vene ne dukje paragrafin 3 te nenit 28 te Ligjit per Zgjedhjet e 
Pergjithshme, i cili percakton qe KQZ ndane fonde publike shtese, ne vleren nje per qind 
(1%) te shumes se pergjithshme te alokuar per subjektin politik, per secilin mandat te 
fituar nga grate mbi kuoten tridhjete per qind (30%) ne momentin e certifikimit, 
vlereson se nje percaktim i tille po ashtu eshte ne pajtim me rekomandimet ne nivel te 
Konventes CEDAW dhe te Keshillit te Evropes, te cilat rekomandojne qe legjislacioni 
duhet qe te mundesoje mbeshtetje financiare per subjektet politike te cilat mundesojne 
perfaqesim te balancuar gjinor. Per dallim nga Ligji i mehershem per Zgjedhje te 
Pergjithshme, ky percaktim ne Ligjin e kontestuar perben nje risi, dhe per rrjedhoje i 
motivon subjektet politike qe te perfshijne me shume gra ne listat e kandidateve per 
zgjedhje te pergjithshme. 

Ne vijim, dhe ne kuptim te pretendimit te Avokatit te Popullit qe nderlidhet me qellimin 
e synuar te perfaqesimit prej pesedhjete perqind (50%) te vendosur ne Ligjin per Barazi 
Gjinore, Gjykata duke iu referuar paragrafit 8 te nenit 6 (Masat e Vec;anta) te Ligjit nr. 
05/L -020 per Barazi Gjinore qe synon arritjen e barazise faktike 50% me 50% ne mes 
te dy gjinive, Gjykata ne kontekst te evoluimit historik te konceptit te barazise gjinore, 
sqaron se (i) koncepti i barazise gjinore eshte dinamik dhe evoluon ne menyre progresive 
ne drejtim te plotesimit te idealit sublim te barazise ne perfaqesim te grave dhe burrave 
ne relacionin pesedhjete perqind (50%) me pesedhjete perqind (50%); (ii) mirepo, ne 
kuptim te vleresimit te Ligjit te kontestuar, kuota prej tridhjete perqind (30%) qartazi 
paraqet kufirin minimal te perfaqesimit gjinor te gjinise se nenperfaqesuar, por jo edhe 
kufirin mete larte te perfaqesimit te gjinise se nenperfaqesuar. 

Per me teper, ashtu sic; eshte theksuar edhe ne praktiken e deritanishme te saj gjyqesore, 
Gjykata eshte e vetedijshme qe nuk eshte ne kompetencen e saj qe te caktoje politika te 
reja publike e as te vleresoje nese nje politike publike e deritashme eshte e mire apo e 
duhur. Gjithashtu, nuk i takon Gjykates qe te rivendose kuota te reja ligjore ose te rrise 
perqindjen e kuotave ligjore te perfaqesimit gjinor ne favor te asnjeres gjini. Ligjvenesit 
e Republikes se Kosoves jane ata qe kane vendosur kuoten prej tridhjete perqind (30%) 
si kuote ligjore ne listat zgjedhore te subjekteve politike, e cila duhet ruhet ne c;do 
rrethane perderisa autoritetet kompetente nuk vendosin qe te bejne ndryshime ligjore 
ne kete aspekt, nese dhe kur ata e konsiderojne nje gje te tille si te nevojshme, perderisa 
respektojne percaktimet kushtetuese dhe standardet e mire-vendosura nderkombetare, 
ne vec;anti ato qe garantojne qe vota eshte personale, e barabarte, e lire dhe e fshehte. Ne 
anen tjeter, jane gjithashtu ligjvenesit ata qe kane caktuar pesedhjete perqindshin (50%
shin) si ideal te perfaqesimit te barabarte gjinor duke theksuar se perfaqesimi i barabarte 
gjinor arrihet vetem kur sigurohet perfaqesim 50-50 per secilen gjini. Thene kete, qe te 
dyja jane ligje te miratuara ne Kuvend dhe i takon ketij te fundit, qe gradualisht te arrije 
percaktimet qe vete ka miratuar drejt arritjes se idealeve kushtetuese. 
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142. Ne kete kuptim, Kuvendi ka autorizimet e plota qe te avancoje lartesine e kuotes se 
lartcekur qe nderlidhet me listat e subjekteve politike qe garojne ne zgjedhje, gjithnje 
ne kontekst te nje mase te nevojshme, derisa te jete arritur qellimi per te realizuar 
barazine gjinore ne Republiken e Kosoves dhe gjithnje ne pajtim me standardet e 
percaktuara permes mekanizmave te Keshillit te Evropes, te elaboruara ne kete 
Aktgjykim. 

143. Ne fund, Gjykata duke marre per baze argumentimin e pamjaftueshem te parashtruesit 
te kerkeses ne njeren ane, dhe hapesiren e gjere te vleresimit qe i akordohet ligjvenesit 
ne <;eshtje te perzgjedhjes se politikes publike cl.he trendin e perfaqesimit nga njezet 
perqind (20%) deri dyzet perqind (40%) te ndjekur nga shtetet anetare te Keshillit te 
Evropes, te cilat kane vendosur kuota gjinore, vlereson se percaktimi i kuotes minimale 
prej tridhjete perqind (30%) ne listat e kandidateve te subjekteve politike qe garojne ne 
zgjedhjet e pergjithshme nuk eshte ne kundershtim me nenin 45 [Te Drejtat Zgjedhore 
dhe te Pjesemarrjes] te Kushtetutes, ne nderlidhje me nenin 3 (E drejta per zgjedhje te 
lira) te Protokollit nr. 1 te KEDNj-se. 

144. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se neni 28 (Kuotat gjinore) i Ligjit per Zgjedhje te 
Pergjithshme nuk eshte ne kundershtim mete drejten per t'u zgjedhur te garantuar me 
nenin 45 [Te Drejtat Zgjedhore cl.he te Pjesemarrjes] te Kushtetutes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenparagrafin (1) te paragrafit 2 te nenit 113 te 
Kushtetutes, ne pajtim me nenet 22, 29 cl.he 30 te Ligjit cl.he ne mbeshtetje te rregullit 48 (1) 
(a) te Rregullores se punes, me 19 dhjetor 2024: 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE, me tete (8) vota per cl.he nje (1) kunder, kerkesen te 
pranueshme; 

IL TE KONSTATOJE, njezeri, se neni 28 (Kuotat gjinore) i Ligjit nr. 08/L-228 per 
Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves, nuk eshte ne kundershtim 
me nenin 45 [Te Drejtat Zgjedhore dhe te Pjesemarrjes] te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves; 

III. T'UA KUMTOJE kete Aktgjykim paleve; 

IV. TA PUBLIKOJE kete Aktgjykim ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves, 
ne pajtim me paragrafin 4 te nenit 20 te Ligjit; 

V. TE KONSTATOJE qe ky Aktgjykim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten 
Zyrtare te Republikes se Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 


